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Revoliucijos Gimimo Momentas.

NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: eukylimą liaudies prieš caris 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X18 colių. prekG su prisiuntimu 20c , daugiaus Įmautiems ant 
karto, nuleldžidma fO procentų.v Ji pa’duodam todOl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų klesos revollucljoniškas mintie.

Norlntlejle turGt'pĮ paveikslą kreipkitės | “KOVOS” Administracijų.

REIKALAUJA DARBININKŲ.
In geležies liejimo dirbtuvę; geras 

užmokėjimas; darbas visados ir labai 
pigus pragyvenimas.

Kreipkitės prie
Stanley G. Flogg & Co.

40 myliu nuo Philadelphijos. Imk 
Phlladelphljoj Reading arba Pennsyl
vania treiną in Pottstown, Pa.

Tikietas prekiuoja tik $1.00.

Vienatinė Tikrai Lietuviška

FOTOGRAFIJŲ GALERIJA
Fotografuoja pavienius y patas, grupas veeeli- 
jų balių, krikštynų ir laidotuvių pagal nau
jausią madą. TodOl, norintieji pasidirbdinti 
sau gražias fotografijas, malonėkite neuž
miršt savo tikrą vientautį. Iš senų fotogra- 
fljų padirbu naujas, iš mažų didelius. Taipos- 
gl galima gauti pas mane pirmo Susivažiavi
mo Lietuviškų Laikraščių Leidėjų ir Redakto
rių didelio formato grnpas, preke 50c.

Kreipkitės visuomet sekančiu antrašu:

IGNAS ČESNA
370 Bedford Ave, Brooklyn, N. Y.

The Lithuanian /\\f/T9S Published Every
Weekly IVvF ▼ (1 Friday by the

Lithuanian Socialist Federation of America
J. B. SMELSTORIU8, Editor ---- :o:----- J, GRINIUS, BuBineaa Manager

SUBSCRIPTION RATES 
in aU parts of the World

PRENUMERATA 
visose dalyse sviete

One year $2.00
Six months .... i.oo
Three months ... .50

ADVERTISEMENT RATES ON 
APLICATION.

Vieniems metams - $2.00
Sesiems mOnesiams ■ 1.00
Trims mėnesiams • .50

APGARSINIMU KAINOS ANT 
UŽKLAUSIMO.

“KOVOS” Spaustuvėj spaudinam visokius spaudos darbus. 
Spauzdinam netik plakatus, tikietus ir programus baliams, bei 
teatram, netik visokius biznieriškus apgarsinimus, draugystėm ir 
kliubam konstitucijas, bet ir visokias dideles knygas. Užsaky
mus išpildom visuomet į laiką greit, gražiai, už labai prieinamą 
prekę. Turintiejie kokį-nors spaudos darbą, kreipkitės į «Kovos» 
spaustuvę kiekvienam laike ypatiškai ar per laiškus sekančia ant
rašu:

“ZOVA“
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

Telefonas, Keystone, Main 2958.

Skaityk geras ir pamokinančias knygas, o ir be mokyklos 
daug išmoksi.

Męs norime, kad darbininkai greičiau susiprastų ir pamaty
tų savo skriaudėjus tikroj jų bjaurybėj. Todėl patariame skaityt 
tokias knygas, kuriose rašo apie vargus ir išnaudojimą darbinin
kų, apie sauvalę kapitalistų ir begėdiškus jų darbus. Skaityk 
((BALTRAMIEJAUS NAKTĮ», o ten pamatysi begėdystes Pran
cūzijos valdžios ir kunigų. Suprasi, kodėl Prancūzijoj kilo Didė- 
ji Revoliucija, ir kokiu būdu pasiliuosavo nuo karaliaus valdžios. 
((BALTRAMIEJAUS NAKTIS# nors didelė knyga, bet ji taip ūž
iu teresuoj a skaitytoją, kad nors ir nelabai mokantis skaityt, pra
dėjęs negali paliaut, pakol neperskaito iki paskutiniui puslapiai. 
Męs žinom, kad minėtą knygą dvasiška valdžia labai persekioja ir 
vargdieniam darbininkam draudžia skaityt, mat dėlto, kad ten nu
rodyta darbininkų skriaudos ir kunigų bei valdžios begėdiški dar
bai. Bet ar darbininkai ant to paisįs? Jie jau suprato, kur šal
tinis išganymo ir spindulys šviesos. Todėl, nieko nelaukęs, pri- 
siųsk «Kovos» administracijai Money Orderiu ar krasos ženkleliais 
75c, o tuoj apturėsi minėtą knygą.

Adresuok sekančiai:
<KOVA», 1815 E. Moyamensing Avė.

Philadelphia, Pa.

Gražus pavyzdis.
LSS. 7-tos kuopos Teatrališkas Ratelis paaukavo išleidimui 

((Moteris ir Socijalizmas# knygos 10 dolerių, o už 5 dol. prenume
ruoja knygą. Draugai 7 kuopos ištikro duoda gražų pavyzdį, už 
ką reik ištarti jiems širdingą acių. Aplaikyta $15.00.

<(Kovos» adm.
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| Skaitytojus. į
Gerbemieji! kurių prenumerata dar likosi neatnaujinta, malo

nėkite nevilkinti, bet prisiųsti užmokestį atnaujinimuiidant nesu- 
sitrukdytų laikraščio siuntinėjimas.

Kovos administracija,.

~ FERDINAND HARTMANN M. D.udidubio new _
Yorko Daktaras SakOI

Kad sergi, jau nesivargyk ilgiau; ateik ar parašyk, išgydysiu tave!

Per 30 metų daktaravęs, 
tyrinėjęs medicinos mokslą ir gyduo
lių veikmę, kurios geriausia gydo 
žmogaus kūną. Pabaigęs universitetą 
per 20 metų gydžiau Didžiamjam 

JJSŽ Vyrus ir Moteris 
greitai ir gerai.

10 metų atsidavęs mokslui studi
javau metodą Paryžiuje, Londone, 
Berlyne ir kitur, surasdamas naujau
sias gyduoles išgydymui visokių ligų. 
Sugrįžus iš Europos daktarų bendrovė 
išrinko savo pirmsėdžiu; o dabar už- 
kviečiu sergančius su visokioms ligo
mis, nes paaukauju visą savo mokslą 
sergantiems.

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti 
sveikatą, o sergančius išgydysiu, nes

BE SVEIKATOS NĖRA LAIMES
ne darbininkui, nė biznieriui.

PROGRESAS MEDIKALISZKAM MOKSLE!
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija į medicinos mokslo pro
gresų, katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi yra. Ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslų, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS IR SZALTINIS SVEIKATOS.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.

NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!
Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvienos ligos, 
už tai ir daugiausiai sergančių išgydau ir tuos, kų kiti daktarai neįstengė. 
Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai tikrai apturėsi sveikatų.

T) A Q A T) (~^ A . Sergėkis, nesiduok suvilioti humbugo Institutui, 
-L xx O xx ±v kJT xx. kurį valdo visai ne daktaras, bet šarlatanų kom
panija; kaip matoma, galėjo surinkti kuponu paveikslėlius iš tabako bei nuo 
cigaretų pakelių, buk tai išgydytų, su mirusiojo daktaro paveikslu viduryje. 
Daktaras, kurio jau nėra ant svieto, nieko negali išgydyti; o geras-teisingas 
daktaras, kuriam sarmata su apgavikais draugauti, tai jiems nebernaus.
Kad apginti žmones nuo su vadžiotojo, tai prašant draugams-daktarams, ir 
teisingiems žmonėms, kuriuos išgydžiau, aš apsigarsinau, kad serganti 

žinotų, kur atrasti tikrų sveikatai pageibų.

ATSISZAUKUSIUS APSIMU ISZGYDYTI
Reumatizmą, skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių Ir šonų. Užkietėjimą, skaudėjimą 
Ir nedirbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, Inkstų ir plaučių ligas. Greito pailsimo, sun
kaus kvėpavixo, slogų, ir nuailpnėjusius vyrus. Didelio supykimo, dyspepsi'os, nervų ligos, 
teipgl nuo jaunystės kla’dų, Įgautų nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų sapnų, visokių užsi
krečiamų s* aptų ligų. Teip-pat MOTERŲ: skausmingų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo 
ir visokių moteriškų ligų; neatbokit kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai Ir 
išgydysiu šviežias ir užsisenėjuslas Ilgas. Geriau, kad iš karto pas mane atsišauktum, pirmiau 
negu kur kitur; jei ne asabiėkai, tai parašyk lietuviškai. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesvei
kumus savyje, aš supraski, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, kurios yra 
geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, bė skirtumo kaip toli gyvenate AMERI 
KOJE, KANADOJE, ANGLIJOJE Ir kitur.

Dr. Ferdinand Hartmann M. D.
218 East 14-th st., New York N. Y.

Ofiso valandos kasdien nuo 11 iš ryto iki 1, nuo 2 iki 5 vai, po pietų. 
Šventadieniais nuo 10 iki 1. Vakarais Panedėlyj ir Pėtnyčioj nuo 7—8.

“VISI O.HKXE”
Eina sykį į mėnesį. Statosi sau tikslu suspiesti apie save 
susipratusius arba tebesusiprantančius nuoseklaus visuo
menės demokratizmo šalininkus, bendrai pasiaiškinti įvyk
stančias mūsų gyvenime permainas, išsidirbti bendrą jiems 

visuomeniniai-kultūrinio darbavimosi būdą.

WX" J _ metams 3 rub., pusmečiui 1 rb. 55 kap., 
IVulllCl* 3 m. 80 kap.. Atskiras numeris 30 kap. 
UŽSIENIUOSE: metams 4 rub., pusei metų 2 rb., 3 mėn.

1 rub. 20 kap.
Redakcijos Ir administracijos adresas:

Vilnius: Užupio (Zarečnaja) g. 16 b. 26

Nepamirškit “Kova” skaityt!

Plrmulinis ir Seniausias Lietuviu 11 
Juokų ir Satyros Laikraštis DILGELES
Sa juokdariškais, originališkais paveikslais, einąs penktas metus fnuo 1906 m ) Per 
ketverius metus “DILGELES” teip bujojo, kad dvigubai pasistorino ir pasillgino, o da
bar, ant penktų metų amžiaus, daugiau kaip dvigubai pasltanklno: buvo mėnesines, da
bar—DVISAVAITINES, Ly. leidžiamos kas dvi nedOll. Teip padldOjuHose ir tankiose 
DILGELĖSE” telpa jau ne tik daugybe juokų, pajuokų ir paveikslų, bet ir visokių 

naujienų ir aprašymų iš politikos, gyvenimo, mokslo ir dalies. “DILGELES0 užstoja 
skriaudžiamiiasius, bet dilgina visų paikiojimns. Kalba visiems suprantama, nes dil- 
gantl ir nepikta. Prenumerata: metams 1 doleris j visas šalis, pusei metų 60c. Užsi
rašyk tuojaus. Rašyk šiuo UD.” leidėjų ądrisu: :: :: :: u • • • • • ’

Baltrušaitis Bros. PDTSBURG, Z PA®

50,000
KNYGŲ

Adresas:

Vysai Dykai Del Viru
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypiH,nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus ismietimus, negromulavima, patrotitu S 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
natnuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinajįjsigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temvkit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk I 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir'adresa ant I 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO.. L 903 22 Fifth Arenne, Chicago: J

Godotinas Tamistas Pag-al Tam i stos prižadiejma, aB noriečjaaF 
jog Tamista prisiustumei man vysai dykai vena jusu knyga del vyru. T

Vardas...........................................       g

Steitas
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DIDELIS ŽINGSNIS PIRMYN.

S
OCIJALISTŲ kandidatų į Milwaukee miesto val

dybą didelis laimėjimas, Jungtinių Valstybių orga
nizuoto proletarijato kovoj už išsiliuosavimą daro 
didelį žingsnį pirmyn.

Neveltui net kapitalistiški laikraščiai, negalėdami atsiste 
bėti, kad socijalistų kandidatas į to miesto majorus likosi iš
rinktas didžiuma 8,000 balsų,esant mieste tik 600,000 gyven 
tojų, šaukia, jog Amerikos istorijoje užstoja nauja epocha 
(gadynė), nes republikonų viešpatavimas puola, jeigu liaudis 
balsuoja už kandidatus tos partijos, kuri, girdi, jokios įtek
mės visuomenėj iki šiol neturėjo.

Taigi išrinkimas į majorus drg. Seidelio, kuris gavo dau
giau, negu republikoniškas kandidatas 8,000 balsų, kas yra 
nepaprastu apsireiškimu to miesto rinkimuose, ir kas parodo, 
kad trissyk tiek, kiek yra socijalistų, balsavo už socijalistų 
kandidatus—tas apsireiškimas sujudino visų smegenis. Ka
pitalistai su savo šalininkais stebisi, proletarijatas su džiaugs
mu ir tvirtesne vilčia žiuri į savo ateitį ir laukia savo sunkios 
kovos didesnių pergalių. Tas faktas, kad amerikiečiai pra
deda atkreipti savo atydą į politišką ekonomiją ir netekti už- 
sitikėjimo Senai Auksiniai Partijai (G.O.P.) o kreiptis prie 
darbininkiškos partijos, paskatina su didesne energija triūsti 
ant lauko proletarijatiškos kovos. Nors ilgai, ilgai reikėjo 
dirbti, sutinkant tik viena po kitos negandas, aikvoti beviltyj 
energiją ir spėkas, bet visgi tas sunkus triūsas nepasilieka 
veltui. Vaisiai to triūso pradeda apsireikšti.

Ilgai socijalistų kovota už municipals kas valdybos vie
tas ir Milwaukeej; sąlygos ir čia nebuvo lengvesnės, negu ki 
tuose miestuose, esančiuose kapitalistų viešpatavimo skydo- 
mis, bet galų gale neišsemiama idėjos kražygių energija ir ge 
ležinė ištvermė socijalistų tame mieste, vedė kovojantį prole- 
tarijatą priekyn, nors kelias kapitalistiškos reakcijos, žmonių 
nesusipratimo ir politikierių prigavystės nuolat buvo užbari
kaduojamas. Žingsnelis po žingsnelio žengta priekyn, ant 
kovos svarstyklių metai po metų dėta sunkiai įgijamus bal
sus, net pakol tie balsai nepersvėrė ir neiškėlė pergalės rau
dono veluko ant miesto kapitoliaus.

Laimėjimas socijalistų partijos kandidatų į miesto valdy
bą neatėjo pats per save, bet sunkiai per daugelį metų reikė
jo jį rengti, reikėjo kovoti ir pasikakinti vien vilčią, kad tas 
laimėjimas kada-nors ateis, nors ta viltis mets po metų nešė 
vien apsivilimą. Ir štai šiandien proletarijatas Milwaukee 
mieste, su neapsakomu džiaugsmu sveikina savo pergalės 
ženklą, su nauja energija, nauja vilčia ir naujomis spėkomis 
stoja į kovą, kad kovoti toliaus už savo teises be laistymo 
žmogiško kraujo. Ta kova socijalistų Milwaukeej yra taipgi 
pavyzdžiu, kaip socijalizmas visam pasaulyje auga ir plėtojasi 
lyg titaniška gaivalinė spėka nesuturiamas jokių varžančių jį 
tamsiųjų spėkų ir žingsnis po žingsnio žengia prie galutinos 
savo pergalės, negrįšdamas nė ant momento, nė per sprindį 
atgal nuo tos vietos, kurią užkovojo.

Tas,kas atsitiko Milwaukeej,atsitiks ankščiaus ar vėliaus 
ir kituose Jungtinių Valstybių miestuose. Nėra tas netikė

ti iu ir tik vietiniu atsitikimu, suteikiančiu socijalistiškam ju
dėjimui tvirtesnį pamatą. Ne! Tai yra kelrodis, lodantis po
litiškam gyveuimui kelią į ateitį. Darbininkų klesa, beabejo 
veik pasiliuosuos iš kapitalistų vergijos, pasekdama šį pavyzdį 
ir atimdama iš savo vergintojų valdžią. Ateis laikas, kad 
proletarijatas džiaugsis ne vien išrinkimu miesto majoro ir 
kuone visų miesto aldermonų socijalistų, bet ir išrinkimu 
prezidento sccijalisto. Po vieno žingsnio, seka antras.

Tiesa, kad šauksmas: asocijalistai paėmė visą miestą į sa
vo rankas»—nereiškia taip jau didelę socijalistų pergalę, bet 
įdomu, kad tai yra pirmutinis Amerikoje toks šauksmas, ku
rį telegrafinės vielos drebėjimas išnešiojo į visus pasaulio kraš
tus, į tolimiausius svieto užkampius ir visur, visame pasauly
je proletaro krutinės pripildė džiaugsmo jausmais. Nes tas 
laimėjimas ilgos ir sunkios kovos socijalistų Milwaukeej, yra 
laimėjimu viso tarptautiško proletariat'), visos pasaulio pa
vergtosios žmonijos. Juo platesnes srytis tas džiaugsmingas 
šauksmas apima, juo didesnis džiaugsmas paliečia širdį daug 
tautinės ir daugmilijoninės darbinink škos minios, nekantriai 
laukiančios rytojaus dienos, dienos liuosybės!

Milwaukees socijalistų pergale—tai pasekmė triūso, ku
rio sunkumas ir nemalonumas suprantamas yra tik tiems, ku
rie per ilgus metus keikiami, niekinami, persekiojomi ir kėlė 
jimuose kankinami kovojo, skleisdami teisybės Šviesą.

Tie šių laikų karžygiai, nežiūrint to visko, užsigynę sa
ve, aukaudami savo sveikatą ir smagumynus, kovojo saldin
dami sau apsivilimų kaltybes vilčia, kad galų gale nubus iš 
miego aptemdintas, suraišiotas ir apkvaišintas milžinas—liau
dis, sutrauks nelaisvės pančius. Jie eidami erškėčiuotu keliu, 
ant kiekvieno žingsnio skaudžiai žeidžiami, kovoja ne kardu, 
ne durtuvu, ne žmogžudišku įnagiu, kaip darė ir daro tarnai 
tyronų; nelaisto žmogiško kraujo, nežudo žmogiškos gyvas
ties—kovoja ginklu, kuris daug galingesnis ir stipresnis už 
kardus, tvirtesnis už kanuoles—ginklu teisybe, žadinda
mi pavergtosios žmomijos nuslopintas mintis, kad ta žmonija, 
nugramzdinta nežinios tamsoje iki šiol negalėjo suprasti savo 
nelaisvės ir prispaudimo esybės. Jautė, kad bloga, kad ją 
smaugia, kad į saulę užgina pasižiūrėti, kad apie laimę svajo
ti jai draudžia, bet ta dirbančioji minia iki šiol buvo apjakin- 
ta ir nematė rodomo jos išsigelbėjimui kelio.

įdomus apsireiškimas ir tame, kad republikonai pasinau
dodami drg. V. Bergero straipsniu, jog darbininkams reik 
ginkluotis, užvertė gatves atsišaukimais, kame stengėsi per
matyt visuomenei socijalistus kaipo baisiausius savasties nai 
kintojus ir galvažudžius, bet ta visuomenė savo balsais kuo- 
puikiausiai atsakė, kam ji tiki, o ką plėšikais ir šmeižikais 
skaito.

Kapitalistai gi pradeda kaltinti vieni kitus, kad taip 
kvailai ir grafcieriškai šeimininkavo mieste, jog visuomenė pa
matė republikonus ir demokratus tikroj jų esybėj ir atsitrau
kia nuo jų, stodami pusėje niekinamų ir persekiojamų socija
listų. Bėdini kapitalistai nesupranta, kad kapitalistiškoj sis
temoj jų teorijoje (geriausia norai, praktikoje skaudžiausiai 
plaka visuomenę, kuri būtinai tur nubusti ir praregėti.

\ J. B S.
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APIE PARYŽIAUS KOMUNA.
Pagal Viktorą Ernestą—J.B.8.

(Tąsa).
Dideli miestai pritaria Paryžiui.
Komuna liekasi apskelbta Kovo 22 dieną Lyone, 24 d. Saint 

Etienne, 26 d.—Crensot’e, 27—Marsylijoj, Tuluzoj, Narbone. Vi
si dideli Prancūzijos miestai prisidėjo prie revoliucijinio choro. 
Bet jie vieni, valsčiai nesijudina, tečiaus atsineša į tatai neprie 
lankiai. Tuose miestuose labiau, negu Paryžiuje stoka palaikyto 
jų, tad valdžia greit ten paima viršų.

Tuo tarpu Komuna apėmė valdžią Paryžiuje į savo rankas. 
Dauguma jos narių buvo jauni žmonės, kai-kurie neturėjo nė 25 
metų amžiaus. Sakoma, kad tarpe jų buvo daug svetimtau
čių, bet tikrai visi jie buvo gimę Prancūzijoje, išskiriant du: Bil- 
liorayą ir Franckelį. Pirmam posėdyje pirmininkavo vyriausias 
amžiumi Beslay. Apskelbta įnešimas Lefrancais’o: ((Tautiškoji 
Gvardija ir Centralinis Komitetas yra daug nuveikę Paryžiaus ir 
Respublikos labui#. Priimta ir Komunos narių atstovybės man
datus, kas priverčia pasitraukti nuo vietos Tirardą. Courent ir 
Delescluze gi patįs atsisako nuo mandatų. Komuna imasi už iš
rinkimo komisijos, kuri apimtų publiškos tarnystės vietas. Ap 
skelbta pirmutinis atsišaukimas, pažymėjantis Komunos progra
mą: Laukiamas užgirimas ak čyžės reikaluose,—sutvarkymas visų 
viešų urėdų, reorganizacija Tautiškosios Gvardijos—tai pirmuti- 
nieji Komunos veiksmai.

Tas radikališkas arba nuodugni uis Komunos reformavimas 
tvarkos negalėjo patikti radikališkai liberališkai seimo frakcijai; 
viens po kito jos nariai pradeda atsisakyti.

Negalime čia sekti kiekvieną gyvavusios taip trumpai, o vei
kusios taip daug Komunos žingsnį, pasikakint! turime paminėji
mu tik svarbesnių jos aktų ir dekretų, pastebint pirma, kad ji li
kosi išrinkta Kovo 26 dieną, o užpulta valdiškos kariumenės ba
landžio 3 dieną; gyvavo besigindama nuo valdžios smūgių iki 14 
Gegužės, net gailaus 22 d. to mėnesio krito. Taigi gyvavo vos 
per 45 dienas.

Taip trumpu laiku Komuna vienok pataikė beveik visą savo 
uždavinių programa išpildyti. Savo atsišaukime į liaudį, išleis
tame Balandžio 19 dieną, tą programą Komuna pabriežia sekan
čiai:

«Ko reikalauja Paryžius?
«Pripažinimo ir sutvirtinimo Respublikos, kaipo vienatinės 

valdymosi, formos sutinkančios su liaudies teisėmis ir tiesicginiu 
laisvu visuomenės išsivystymu.

((Absoliutiškos autonomijos Komunai, išplėtotai visose Pran
cūzijos vietose, ir užtikrinančiai kiekvienai iš tų vietų čielybę jos 
teisių, o kiekvienam francūzui—pilną liuosybę išsivystyme jo ga 
bumų ir ypatybių kaipo žmogaus, piliečio ir darbininko.

«Rubežiais Komunos autonomijos bus vien tik lygios tiesos 
autonomijos visų kitų Komunų, priklausančių Komunų sąryšiui, 
kurių susivienijimas užtikrįsiąs Prancūzijai vienybę.

((Komunos įstatais yra:
Užgirimas komunalinio budžeto, tvarkymas įeigų ir išlaidų; 

uždėjimas ir paskirstymas mokesčių; valdymas vietinių urėdų;teis 
mo suorganizavimas; policijos organizavimas; mokinimo reikalai; 
valdymas priklausančio Komunai turto.

«Rinkimai balsavimo keliu bei konkurso atsakančių teisėjų ir 
Komunos viršininkų, paliekant juos po Komunos kontrole ir pa
liekant Komunai teisę prašalinti nuo vietų netinkančius.

«Užtikrinimas pilnos lygios ypatiškos laisvės ir laisvės sąžinės 
ir spaudos.

«Užtikrinimas piliečiams teisių intervencijos Komunos reika 
luose per laisvą išreiškimą savo pažiūrų ir apginimą savo reikalų;

Komuna užtikrina laisvę tiems pilietiškos valios apsireiškimams ir 
pati pasilieka sau teisę pridabojimo teisingo ir laisvo naudojimosi 
spaudos ir susirinkimų teisėmis.

«Organizacija miesto ir tautiškos sargybos apginimo; tautiško
ji sargyba pati sau renkasi vadovus ir .daboja tvarką mieste.

((Paryžius nieko daugiau nereikalauja, kaipo vietinė Komuna, 
tikėdamasis, kad Komunų sąjunga per savo atstovybę pasigelbs- 
tint centraline administracija įvykdys gyveniman Paryžiaus Ko
munos principus ir reikalavimus.

«Bet kaipo savistovinga Komuna, naudodamasis laisve veiki
mo, Paryžius pasilieka sau teisę savarankiško reformavimo admi
nistracijos savo tarpe, arba įvykdymo ekonominių sutvarkymų, 
kurių žmonės reikalauja, atliekant tą darbą tomis priemonėmis ar 
būdais, kokius ras atsakančiais; taipgi palieka sau teisę tverti at
sakančias apšvietos išsiplėtojimui ir išvystymui institucijas, išdir- 
bystės ir kredito įstaigas; teisę suvisuomeninti valdžią ir nuosavy
bę, prisitaikant prie laikinių reikalavimų ir interesų#.

Nejaugi tai pasibaisėtini Komunos reikalavimai? Kiekviena 
Šiandieninė demokratija turi kur kas platesnius programinius rei
kalavimus. Bet anąis laikais tokia Komunos pirmyneiga reiškė 
revoliucijinę programą, pagal reakcijonierių pažiūras naikinančią 
draugijos surėdymo tvarką. Maxim Du Camp, tos tvarkos uolus 
apginėjas, apie senos tvarkos naikinimą rašydama priveda, kad 
meras V-to apskričio, Regere’as išleido balandžio 24 d. uždraudimą 
mokytojams vestis bei siuntinėti vaikus į bažnyčią, evangelikų 
kirką bei žydišką sinagogą, ir sako, kad toks darbas «yra darbu 
fanatiko, pasibjaurėtinas netolerencijos aktas#.

Komunos Veiksmai ik Įsakymai.
Bent trumpai reikia paminėti, ką Paryžiaus Komuna per savo 

trumpą gyvavimą veikė, kad matyti, kiek joje buvo gyvybės ir 
gerų siekių, kuriuos nugaišino Varsaliaus reakcijonierių kariume- 
nė. Ir štai tuojaus po jos susitvėrimui:

1. Dekretas, išleistas Kovo 28 dieną, atidedantis apmokėji
mą nuomų už spalį 1870 m., už Sausį ir Balandį 1871 m., taipogi 
išmokėjimą pinigų už samdymą įrėdytų kambarių. (Toks pada- 
vadijimas buvo reikalingu, žinant, kad laike Paryžiaus apgulimo 
ir nuo Kovo 17 d. viešpatavo bedarbė).

2. Uždraudimas pardavystėssudėtų Miesto Lombarde daiktų, 
taipgi sugrąžinimas daiktų užstatytų už sumą neugštesnę 25 fran
kų. (Tas padavadijimas padaryta dėl tos pačios priežasties, kaip 
ir augščiau paminėtas).

3. Panaikinimas priverstinos tarnystės kariumenėj ir įvykdy
mas ypatiškos tarnystės.

4. Atskyrimas valstybės reikalų nuo bažnyčios. Panaikini
mas valstyb’j bažnytinio budžeto ir atėmimas priklausančių baž
nyčioms ūkių.

5. Dekretas paskiriantis algas nuo 300 iki 1.200 frankų kiek
vienam pažeistam kovoje už laisvę komunardui.

6. Dekretas, išleistas balandžio 10 dieną suteikia apglobą vi
siems: našlėms ir našlaičiams, likusiems po žuvusiųjų kovoj už 
laisvę piliečių; paskiria 600 frankų šliūbinei ir nešliūbinei mote
riškei žuvusiojo kovoj už žmonių liuosybę, taipgi 365 frankų me
tams kiekvienam kūdikiui pripažintam bei nepripažintam iki 18 
metų amžiaus.

7. Sušaukimas darbininkiškos sindikatų atstovybės, taipgi 
vaizbos ir pramonijos sindikatų atstovybės su tikSlų apkalbėti su
manymus įstatų kasi ink išmokesčių laiko.

8. Dekretas apie išmokesčių terminus paskirsto skolų išmo 
kėjimą į dalis, pradedant nuo Liepos 15 dienos per trejis metus. 
(Tuo savo padavadijimu Komuna darodo, kad ji gynė smulkių 
miestelėnų reikalus, kurių Tautiškasis Seimas nenorėjo pripažinti.)

9. Uždraudimas sukuopinimo į vienas rankas keleto algų, 
paskirta maximum algos iki 6.000 frankų metams.

{Toliaus bus.)
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vo atydą į tą prietarlę, kuri skelbia, kad šviesa—tai sveikata. 
Kita gi tą pirmąją patvirtindama sako: «Kur stoka šviesos, ten 
lizdas ligos. Ir tai teisybė, prieš kurią negalima prieštarauti net 
ir tam, kas į tai žiūri ne iš mokslo atžvilgio, vien iš atžvilgio savų 
patirimų. Kam gi nėra žinomu tas faktas, kad gyvenanti tamso
je žmonės išblykšta ir ligūsti! Žinome, kad mažakraujai ir silpni 
žmonės važiuoja į šiltus kraštus j ieškoti sveikatos, kurią tikisi 
gauti ne nuo kokių vaistų bei gydytojų, vien nuo saulės šviesos, 
kuri skaisčiau ir smarkiau ten spindėdama grąžina sveikatą, spė
kas ir gyvybinę energiją.

Ta saulės įtekmė turi tokią veikmę ant visko, kas tik gyvena. 
Augmuo savo pajauta jieško šviesos, o uždarytas tamsoje miršta. 
Be saulės šviesos vaisiai neišbręsta ir neišnoksta; dėl tyrinėjimo, 
kad vynvuogių krūmą apdengta juoda paklode, vynvuogės pasili
ko žalios, rūkščios, netikusios vien dėlto, kad saulės spinduliuose 
negalėjo nusirbti.

Saulės veikmė ant organizmų nėra tik suteikimu šilumos; la
bai svarbią rolę lošia chemiška spindulių veikmė.

Žinome, kad saulės spinduliai, nors mums išrodo baltais, turi 
įvairias parvas, kurios aiškiai matomos vaivorykštėj, kuomet tie 
spinduliai laužydamiesi lietaus lašeliuose atspindi tikroj savo par- 
voj.

Spindulių parvą galima patirti ir kitokiu būdu, ypatingai 
perleidžiant juos per stiklo prizmas, arba stiklus kampuotai (pa
vyzdžiui kaip žiedų akutės) apdroštus.

Mokslas ištyrė, kad kiekvienos parvos saulės spinduliai ypa 
tingai veikia ant mūsų. Pavyzdžiui raudoni ir žali spinduliai su
teikia šilumą; mėlyni ir lelijavi (fioletavi) chemišką tur veikmę, ir 
turi didelę įtekmę ant visų gyvų esybių. Matome, kaip kaspinai, 
parvuoti audiniai, rūbai, po saulės spindulių veikme maino savo 
parvą, arba taip sakant, šunta, taip pat, kaip kad įdėtume juos į 
chlorą ir virytume. Chemiška spindulių veikmė leidžia sutaisyti 
fotografinį aparatą. Ir žinant ta chemišką spindulių veikmę, visai 
neįstabu, kokiu būdu ant stiklo, aptepto sluogsneliu chloro ar bro- 
mo-sidabra, nusitraukia atidengtas paveikslas; ant to stiklo, po 
įspūdžiu atsimušančių nuo žmogaus veido ir aplinkinių daiktų 
šviesos spindulių chloras ar bromo sidabras vietomis suminkštėja, 
vietomis sukietėja, žiūrint kokios parvos šviesos spinduliai ant ko
kios vietos puolė, ir paliko savo pėdsakas. Taigi saulės spindulių 
parva, jeigu giliau į tą dalyką pažvelgtume, gyvybėje lošia labai 
svarbią rolę, taip sakant, stebuklus daro.

Užmušant mikrobus (bakcilius) spinduliai žudo tuos gyvūne 
liūs ne savo karščiu, bet savo chemiška veikme. Ypatingai smar
kiai žudo mikrobus fioletinės parvos spinduliai, nes 360 kartų grei
čiau užmuša, negu raudonieji spinduliai.

Tą spindulių ypatybę mokslas ištyręs pritaikė prie ligų gydy
mo būdų, ypač gydant iš tų ligų, kurias gimdo bakterijos.

Daugelyje šalių yra įtaisyta net tam tikri ligonbūčiai, kuriuo
se ligoniai gydomi šviesos parvomis pagal ligos kokybę. Bet čia 
nemanome kalbėti apie tokius gydymus, vien tik pasakyti tą, ko
kią naudą kiekvienam gyvūnui suteikia šviesa. Tiesa, kad žmo
nės tankiai jieško kur kitur pagelbos, tankiausiai aptiek oriškuose 
nuoduose, tarsi užsimiršdami, kad gamta suteikė viską, kas tik 
yra reikalinga žmogui ir kiekvienai gyvai esybei. Rods, ne visa
dos gamta pagelbsti sunaikintą sveikatą pataisyti, nes ji baudžia 
už nesitaikymą prie jos reikalavimų. Vieni ištvirkimu peržengia 
jos įstatus, kiti besi lepindami, vengia saulės spindulių, treti iš die
nos naktį darydami įsivaro sau ligas, o milijonus žmonių netikęs 
draugijos gyvenimo surėdymas verčia nepildyti gamtos reikalavi
mų, atima galę naudoties dienine saulės šviesa ir priverčia per il
gas valandas būti be saulės surukusiame, pilname nuodingų dulkių 
fabrike. Iš tos priežasties ir yra tiek daug nesveikų žmonių šian
dien, kad priversti esame stebėtis, kodėl žmonės nepažinodami da 
chemijos taip kaip šiandien, seniau buvo daug sveikesni. Išaiš-

Kam Organizmui Reikalinga Šviesa?
Kalbėdami apie organizmų gj venimą, męs aiškinome, kad ant 

kitų planetų organizmai (celiniai kūnai) gyventi negali dėl stokos 
vandens, atsakančios šilumos ir atmosferos, arba taip sakant oro. 
Minėjome, kad ant kai kurių iš planetų gyvenimo negal būti dėl 
stokos šviesos. Taigi dabar pažiūrėsime, kam organizmams šviesa 
reikalinga.

Šviesa turi labai didelę įtekmę į organiškas esybes. Žalias 
augmuo įtekmėj šviesos sutraukia savep iš oro anglines daleles, 
ypatingai, kaip žinome, žaliomsioms dalelėms (chlorofiliu) esan
čiomis šakelės cėlese anglies degesį (osigeną) ir perdirba į an glį ir 
degėsį, ir atskirus vieną nuo kito, anglį pasilieka, o degėsį išmeta 
šalin. Tas gali atsilikti tik saulės spindulių šviesos įtekmėj; tam
soje tas procesas anglies assimiliacijos apsistoja. Tokias augmuo 
tamsoje negal augti, išbąlą ir miršta.

Toliaus didžiuma augmenų būdami apšviestais tik iš vienos 
pusės, stengiasi savo galus lapų ir šakučių nukreipti prieš saulę 
taip, kad jeigu pririštame ir neleistume atsikreipti, augmuo išsi- 
ries taip, kad savo galva galėtų būt atkreiptu į saulę. Tas vadi 
narna moksliškai pozityviniu heljotropizmu. Nedaugelis augmenų 
nusikreipia priešingon nuo saulės švietimo pusėn ir tas vadinama 
negatyviniu heljotropizmu.

Daugelio vandeninių augmenų užmezgus, galinčios liuosai 
plaukioti, visados būna savo viršūnėlėmis atkreiptos į saulę, ne
žiūrint, nors tekančio vandens srovės teka priešingon pusėn ir 
miklius stiebelius lenkia atgal. Bet jeigu šviesa labai smarki ir 
kenkianti jaunutėms užmezgoms, augmuo tuomet atsikreipia ki
ton pusėn, t.y. iš pozityvinio heljotropizmo pereina į negatyvinį.

Heljotropizmu pastebime ir pas daugelį smulkesnių gyvūnų ir 
tai pozityvinį bei negatyvinį. Karbonai neapkenčia šviesos ir 
nuo jos bėga šalin. Kai-kurie viencėliniai gyvūnėliai susitraukia, 
kad ūmai ant jų puola smarki šviesa ir bėga šalin. Pavyzdžiui 
raistinis šliaužys Pelomyxa palusaris, panašus į amebą*), kad lie
kasi ūmai apšviestu, ūmai sutraukia išleistas savo galuonėles ir 
slepiasi į tamsias vietas.

Kai kurios, ligas gimdančios, bakterijos gali būti užmuštos 
tik saulės šviesa. Tas mums paaiškina, kodėl tamsiuose, saulei 
neprieinamuose kambariuose gyvenant, greit galima gauti džiovos 
ligą bei kitas ligas, gimdomas pavojingų bakterijų, kurios tamso
je veisiasi. Pelėsiai taipgi bijosi šviesos.

Kai-kurie gyvūnai, o net ir augmens maino savo parvą, jeigu 
po ilgo buvimo tamsoje pergabęsime į šviesą.

Augmens, kurie bijosi šviesos savo išvystančias diegučius įtai
sas turi ant tos pusės savo lapinio kūno, kuri atkreipta priešingon 
nuo saulės pusėn. Jeigu užleidę šviesą ant tos pusės laikysime 
per tūlą laiką, tai augmuo savo plėtojimosi įtaisas perneš į kitą 
pusę.

Lyginai šviesa išvystė matymo įtaisas pas gyvūnuš. Aug
mens, nors suprantamų mums akių netari, tečiaus šviesą atjaučia 
savo kūnu, kaip atjaučia šviesą ir gyvūnėliai, neturintieji akių, 
pavyzdžiui sliekas, kuris neturi jokių akių, bet šviesą atjaučia, 
nors ji visai nešildytų jo. Jis bėga ir knisasi žemėn ir nuo tam-ty- 
čia padirbtos žiburinės šviesos, kuri, rodosi, jokio įspūdžio ant jo 
nedaro.

Tie organizmai, kurie turėjo kadaisi akis, bet vėliaus pateko 
tamsybėn, pavyzdžiui, olas bei urvus, kur per tūkstančius metų 
gyveno, jų gentkartės iš priežasties nesioaudojimo akių pajauta 
dėl šviesos stokos pražudė matymą bei akis visai, nekalbant jau 
apie greitą apjakimą.

Žodžiu sakant, be šviesos jokie organizmai gyventi negali. Bet 
palikdami šiuo kartu pasakojimą, kam reikalinga yra šviesa aug
menims, smulkesniems ir stambesniems gyvūnams, atkreipsime sa-

*) SukrekSjuaioe plovės lašelis, besislepiantis kietam apeiautale,
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kinti nebus sunku, jeigu pasakysime, jog senovės žmonės labiau 
taikėsi prie gamtos reikalavimų. Gyvendami daugiau gryname 
ore, po įtekme saulės spindulių, neužsikrėsdavo taip bakterijomis, 
o užsikrėtę išsigydydavo gamtišku būdu išsiprakaitavę ant lauko.

Žmogus, kuris saulės nematant eina į dirbtuvę, ten per dieną 
dilba be saulinės šviesos, parėjęs iš darbo, jei ne į lovą, tai į smuk
lę skubina, stačiai yra žudomas. Jo gyvenimas daugiau, negu visa 
pusė susitrumpina. Kad nežudyti savęs, kiekvienas privalo rū
pintis bent po kelias valandas kasdien pabūti saulės šviesoj, ar 
reikalauti panaikinimo tokių darbo sąlygų,-kurios nuo darbininko 
atima saulės šviesą.

Saulės šviesa netik žudo sveikatą naikinančias bakterijas, bet, 
taipgi, pereidama per kūno odą, iššaukia per odos porus (skylutes) 
prakaitą ir tokiu būdu išplauja nuodingas dūlkes ir atgaivina nu
silpnintus driksnius, budinant prie veiksmo organą mūsų kūno. 
Per tai kraujuje dauginasi raudoni kamuolėliai, kraujas palieka 
stipresniu ir sveikesniu. Visas organizmas geriau pradeda veikti, 
o sykiu ir sveikata tvirtinąs!.

Kur nėra vandens, negal būt oro, kur nėra oro, negal būt or
ganizmų gyvenimo. Be šviesos nėra sveikatos, o be sveikatos nė
ra gyvybės.

Šviesos, šviesos! Branginkime šviesą ir naudokimės ją. Ji 
reikalinga netik kūno, bet ir mūsų dvasios sveikatai.

J. B. S.

DARBININKU ŠVENTE.
Darbininkai visų šalių vieny kites!
Jus nieko nepralainiesile apari retežių.

—Karol Marke.

Sulaukę 1 mos dienos Gegužes, tos iškilmingos proletarijato 
tarptautiškos šventės, negalima užsimerkus praeiti, neištarus ką- 
nors apie ją, taigi apie jos prasmę ir ženklinimą šiandienykščiame 
darbininkiškame judėjime. Ant tarptautiško susivažiavimo dele
gatų nuo socijalistiškų partijų bei įvairių darbininkiškų organiza 
ei jų iš visokių šalių Paryžiuje 1889 m. tapo užgirta, kad visų ša
lių darbininkai, sulaukę dąrbininkų šventės 1-mos Gegužės, pa
mestų toj dienoj darbą, o darytų susirinkimus apkalbėjimui savo 
reikalų; surengtų demonstrancijas, reikalaudami įvedimo 8 valan
dų darbo dienos, kaipo pirmo žingsnio prie visiško išliuosavimo 
darbininkų luomos iš po kapitalizmo. Todėlgi proletarijatui turi 
užtekti drąsos nors vieną dieną metuose mesti darbus ir pasirody 
ti, ką jis reiškia!

Darbininkams nors vieną dieną pridera parodyti, kad jie nesi 
klausę darbdavių gali apleisti pasmirdusias dirbtuves, nuodingą 
fabrikos orą ir troškias anglių kasyklas... Nors vieną dieną me 
tuose jie turi pakelti iškilmingai krauju aptaškytą vėliavą ir pri 
si žadėti keršyti kraugeriams!

Pirmuose metuose tarptautiško darbininkų tos dienos ap 
vaikščiojimo, kapitalistai buvo didelės baimės apimti. Jie misli- 
jo, kad ši diena, tai yra paskirta darbininkų suokalbio ant gyvas
ties visų savo alintojų ir lupikų. Jie mislijo, kad toj dienoj dar
bininkai atsikeršįs savo prispaudėjams už šimtmetines savo skriau
das ir vargus.

Ir baimės apimti jie kreipėsi prie savo didės valdžios, šaukda 
mi jąją savo apginimui. Ir visuose beveik didesniuose miestuose, 
kur dirbančios liaudies skaitlius turi persvarą, valdžia pasiuntė 
kariumenę, idant apgintų ponus kapitalistus. Jei ne buržuazijos 
pasiutimas, jeigu ne žvėriški instinktai valdžios, viskas būt ramiai 
apsiėję, ir demonstrancijos būt be jokių kraujo praliejimų atsibu
vę, nes darbininkai neturėjo mierių sumišimus kelti.

Bet kadangi valdžios ir kapitalistų būdų nėra galima atmai 
nyti, todėl pirmuose metuose tarptautiškos Gegužės šventės ap-
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vaikščiojimuose įvairiose šalįse daugelis darbininkų žuvo nuo kul
kų ir durtuvų užsiundytų kareivių.

Vėlesniuose metuose, kada darbininkai kassyk didesniame 
skaitliuje pradėjo dalyvaut gegužinėse demonstracijose, nesisku
bindami vienok su «iŠskerdimu# ponų kapitalistų, tie niekadėjai 
pradėjo iš savo įgautos baimės atsigaut, manydami, kad jau «pa- 
vojus» pasibaigė.

Praslinko jau 20 metų nuo tų laikų, kaip visų šalių darbinin
kai pripažino ją tarptautiška proletarijato švente, bet da nepraėjo 
nė viena gegužinė šventė, kad buržuazija nesusi krūvi n tų nekaltu 
darbininkų krauju.

Biedni kapitalistai!...nesupranta jie, kad savo brutališkais pa
sielgimais nesuardys proletarijato vienybės, nes proletarijato gilus 
supratimas žmonijos reikalų jiems galą artina.

Nesupranta jie, kad kiekviena gegužinė šventė padidina pir- 
mynžengišką socijalistišką proletarijato armiją, kuri kelia, neat- 
bodama jųjų žvėriško elgimosi, darbininkų krauju aptaškytą vė
liavą augštyn, einant kovon už tiesas visos dirbančios žmonijos!

Netoli jau laikas, kad aut kiekvieno darbininko bei virš namo 
plevėsuos raudona draugijinės revoliucijos vėliava, skelbianti per
galę teisybės ant prievartos liuosybės—ant vergijos, o išsigelbėjusi 
žmonija su pagarba minės gegužines darbininkų demonstracijas, 
užduos paskutinį smūgį kapitalizmo hydrai!

Ir męs lietuviai—darbininkai, kurie atjaučiam ant savęs ne
laisvės retežius, kaip ir kitų tautų darbininkai, suvienykime del
nus iš draugės su kitais savo sandraugais, apvaikščiokim geguži
nės šventės iškilmes, reikalaudami teisybės, liuosybės visų žmonių 
ant žemės!

Draugai, darbininkai! Švęskime Pirmosios Gegužės Šventę! 
Ir tegul tos mūsų šventės šauksmai skamba:

Šalin su išnaudojimu!
Tegyvuoja darbininkų solidariška vienybė!
Tegyvuoja tarptautiškas socijalizmas!
Tegyvuoja darbininkų šventė—Pirmoji Gegužės!

Juk M ickevicius.

SĄJUNGOS REIKALAI.
L.S.S. Centro Sekretoriaus Pranešimai.

61. ) Prisiųstoji brošura iš «Kovos» Adm. ((Ateities Surėdy- 
mas», perduota L.S.S.C.S riaus pareigų pildytojui A. Purvini. 
Mat man suprantama, kad S-gos įstaigų pareigų pildytojai nuo 
S gos išleistų raštų vieną egzempliorių gauna nuo S-gos kaip 
dalį atliginimo už jų tarnavimą S gai.

62. ) Ant 137 os kp. prašimo, idant rengiant prakalbų marš- 
rūtą dėl drg. A. Baranaucko ir jų kp. neaplenktų; paaiškinta, kad 
tame dalyke turi susižinoti su S gos III. rajono K tu.

63. ) L.K-to Archivarijui V.K’Račkauckui pranešta, idant 
prisiųstų «Kovos» Adm. spaudon rankraščius «Moteris ir Socija 
lizinas)) ir ((Etika ir Socijalizmas».

64. ) «Kovos» Adm-jos prisiųstas sumanymas Lietuvių Laik
raštininkų Susivažiavimo linkui prisidėjimo «Kovos» ir suorgani
zavimo ((Lietuvių Spaudos Draugijos# pasiųstas V. K tui.

65. ) Ant pareikalavimo nuo J. O. Širvydo, idant priduotų į 
S gos Archyvą pas jį esančius 8 gos dokumentus, J. O. Sirvydas 
pareikalavo, kad jo įnešimas linkui to dalyko būtų pasiųstas P. 
K-tui ir kada P. K tas nutars ant to įnešimo, tada tuos dokumen
tus perduos.

66. ) V.K tui pasiųsta P.K-to įnešimas linkui eksproprija- 
torių.

67. ) Nuo «Kovos» Administracijos pareikalauta apmokėjimo 
C.S riaus iškaščių padarytų per «Kovos» mėnesį, 1910 m., viso la
bo $3.87.
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68.) «Kovos» Adm. pranešta, kad dapirktų reikalingų rai
džių ir linijų ir netrukdytų S gos darbo.

LSS Centro Sekr. Aug. Purvis.
New York City, 6, IV, ’10.

Pildančiojo Komiteto Tarimas N19.
P.K-to nariams:—Imant į atydą redaktoriaus pranešimą ((Ko

vos# N7 Š.m. ii’ patarimą 14-os konferencijos IV-to Rajono, aš Įne
ša: 1) Kad rinkimų nominacijos nebūtų atspauzdinta «Kovoje», 
bet tik pranešta Sąjungos draugams, kad visas nominacijas Liglai- 
kinis P.K-tas nuodugniai peržiūrėjo ir rado teisingai sutvarkyta.
2. Kad rinkimų pilnas rezultatas būtų pilnai patalpintas «Kovo- 
je» be jokių išsikalbėjimų.

Passaic, N. J., 21,II,’10. P. K-to Narys P. N orkus.
Męs prisilaikome savo pirmesnės nuomonės—kad nominacijos 

ir rinkimų pasekmės, kaip ir visi referendumai turi būt ištisai ap 
skelbiami. Jei tam tikslui reikalinga dapirktl raidžių ir linijų, 
tai turi būti dapirkta, nes šie dalykai ir ant toliaus S-gos darbui 
bus reikalingi—taigi anksti ar vėlai vis reikės pirkt.
N.Y.City, 9,III,’10 n M i Al.M.Kačiute
E.Pittsburg,Pa.,15,111’10 • "° ar* ( B.K.Kondratavičius

Sulyg augščiau tilpusių tarimų, tai P.K-to didžiuma nutaria, 
kad nominacijos ir rinkimų pasekmės, kaip ir referendumai turi 
būt apskelbiami organe.

LSS Centro Sekr. Aug. Purvis.
N. Y. City, 6. IV. 1910.)

Pildančiojo Komiteto Tarimas No.20,
Imant į atydą:*)
1) a;—Kad «Kovos» redak. «Kovoje# patalpino nuomones, ku 

riose išteisinama S-gos narių prigulėjimas prie bizniškų korporaci
jų ir b) Kadangi ((Kovos# redakcija nedavė J. Stasiulevičiui iš 
reikšti savo nuomonę, taigi pasiremiant ant to, idant nebūtų vien
pusiškumas, duodant išsireikšti tiktai vienai pusei, o užgniaužiant 
antrą, o ypatingai kada Redakcija parašė viešą laišką J. Stasiule
vičiui (Žr. ((Atviras Laiškas# «Kov.» No.52,1909), o paskui neda
vė jam viešai pasiteisinti, todėl matome reikalinga duot J. Stasiu
levičiui išreikšt savo nuomonę organe.

2. ) Bet kadangi J. Stasiulevičiaus abiejuose straipsniuose at
kartojama veik tie patįs dalykai, todėl nutariame, kad tik vieną 
iš jų daleisti talpinti «Kovoje#, t.y. trumpesnįjį, kuriame yra pa
aiškinama apie V.K-to Tarimą linkui suspendavimo S gos narių 
priklausančių prie Atlas Trading Ass’n.

3. ) Talpinant ((Kovoje# reikia išmesti perbrauktieji žodžiai, o
apie pabrauktųjų žodžių talpininimą tegul sprendžia Redaktorius. 
New York City, 9, III,’10 f AT. M.Račiute
East Pittsburg, Pa., LSS P.K tas -! B.K. Kondratavičius
Passaic, N. J., 22,111, 1910. y^P.N^orkus

Sulyg augščiau tilpusių tarimų tas nurodytas J. Stasiulevi
čiaus straipsnis su išbraukimais nekuriu žodžių turi būt patalpin
tas «Kovoj e».

L.S.S.Centro Sekretorius Aug. Purvis.
N.Y.City, 6,IV,’10.

Nuo V-to L.S.S. rajono Lit. Kom.
Kadangi S E. Vitaitis nėra sąjungiečiu, kai-kad buvo praneš 

ta «Kovoj», tad V-to rajono Lit. Kom. turėjo savo konferenciją
•) Nore C.6ekr. pasargoje prie P. K. Tar. No. 4 (Žr. “Kovos” No. 6, s.m.) ir buvo pasaky

ta, kąd talpinant P.K-to nuoeprendj apie talpinimą e tr ai penią arba netalpinimą, bus drauge 
apskelbtas ir drg. J.Staeiulevičiaus pareikalavimas, idant P. K- tas peržitlrdtų minimus straip
sniui, bet, kadangi P. K-to motyvai linkui reikalingumo patalpinti J. Stasiulevičiaus straipsnio, 
aiškiai išguldo tą dalyką ir atkartoja tą patį tik trumpiau, taigi drg. J. Stasiulevičiaus pareika
lavimą netąlpinu. A. Purvis, Centro Sekr.

Shenandoah, Pa., 27 d. Kovo (per Velykas) ir paskyrė į išstoju
sio Vitaičio vietą kitą Lit. Kom. narį, kuris bus ir komiteto sek
retorium. Siunčiant kokį referatą, draugai, siųskite sekančiu ant
rašu: Ig. Bud minas

Mahanoy City Drug Store
Mahanoy City Pa.

Turime priminti, kad tokia įstaiga, kai-kad V-to rajono Lit. 
Kom. yra reikalinga ir gali daug ką nuveikti labui nuslėgtos luo
tuos. Tas parodo, kad jau kelios kuopos atsišaukė, reikalaudamos 
referatų. Kad darbas būtų pasekmiogiau vedamas, Lit. Kom. sa
vo konferencijoj nutarė, jog ant pareikalavimo kurios nors kuo
pos referato, pasiųsti su referatu ir vieną iš Lit. Kom. narių, kurie 
jį (referatą) susirinkime perskaitytų bei duotų atsakymus ant pu
blikos užklausimų.

Sulyg šiol komiteto rankose randasi da tik vienas referatas ir 
bus skaitomas Girardville ir, regis, Gilberton; data da nepaskirta. 
Taigi, dar paantrinam savo atsiliepimą į sąjungiečius rašytojus, 
kad padėtų savo triūsu mums šiame reikale.

P.S. Turime atsišaukimą net ir iš kitų valstijų dėlei referatų: 
Connecticut ir Massachusetts, bet, kad po ranka jų nėra, tad rei
kalaujančiųjų norus negalima užganėdinti.

Už V-to rajono Lit.Kom., jo narys, J. Stasiulevičius.

Reikale Referendumo “II”.
45-os kuopos įnešimas linkui susivažiavimo reikalingumo šį

met tapo paremtas, taipogi per septintą kp. (Rochester, N. Y.), Ke
turiolikta kuopa taipogi paremia 45 kp. įnešimą, bet tiktai nuo 
savęs skiria kitą laika dėl susivažiavimo. Tariant: vieton Berže
lio mėnesio pradžios, 14 kp. skiria Rugsėjo mėnesio užbaigoje arba 
Spalio m.pradžioje. Kuopos, kurios jiaantrina tą 14-tos kp. pa- 
taisimą linkui Susivažiavimo laiko, turi savo paantrinimą (parė
mimą) prisiųsti nevėliaus Afrril 10, 1910.

Centro Sekr. A. Purvis.
N.Y.City, 6,IV,’10.

Kur link męs einame?
Veikiantysis K-tas nutaręs, kad L.S.S. nariai priklausanti 

prie Atlas Trading Ass’n duotų paaiškinimą, kas ta per bendrovė 
ir su kokiu tikslu jie tenai dalyvauja. Dalykas aiškus—visuome
nė norėjo dažinoti apie tą korporaciją, Veik.K-tas užganėdinda
mas visuomenės norą pareikalavo nuo S gos narių tę priklausančių 
(t.y. prie At. Trad. Ass.), paaiškinimo.

Na, ar žinot, K-tas, kurį įgaliojo ne Bagočius ar kas kitas, tik 
sąjungiečiu dauguma, vietoje paaiškinimo, ko reikalauta, gavo vi
sokių «sentimentų)) saujas. Ir da vis šaukiama «prie tvarkos», ar
dant kartu tąją tvarką...

Ne dėl to Veik. K-tas suspendavo tuos tituluotus mūsų drau
gus, kad jiems nuimti liaurų vainiką arba, kad jie priklauso prie 
Atlas Trading Ass’n, bet dėlto, kad visuomenė reikalavo net nuo 
paties šiuos žodžius rašančio paaiškinimo, kas ta per korporacija. 
Neduodant gi jai (visuomenei) atsakymą (nes kaip atsakysi, kad 
anot Bagočiaus, Stasiulevičius ir Kačergius nieko nežino apie A. 
T.A., na—męs, męs ir norėjom dažinoti!) pradėta L.S.S. .vadinti 
sukčių lizdu, nes jos (S-gos) vadovai priklauso prie tokios ir to
kios draugovės, kurios visos vadžios yra rankose blogos reputaci
jos ypatų, panašių Jociui.

Ir todėl, kad išvesti visuomenę iŠ nežinės, Veik. K tas parei 
kalavo nuo sąjungiečiu, kurie priklauso prie At.Trad.Ass’n, pasi
aiškinimo, suspenduojant juos, kaipo ypatas, ant kurių organizaci
jos nariai, nežinodami dalyko,negali užsitikėti, nes pašaliniai laik
raščiai jau pradėję buvo gelesti dantis, būk socijalistai trustus tve
ria.

ffKovos» No. 51 Redaktorius sako, kad jam V rajono konfe-
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rencija paaiškintų, kokius V. K to nutarimas jis, "Redaktorius, at
sisakęs talpinti. Kad nepalikti nesupratime dalyko sąjungiečius 
ir V-to XI-os konferencijos atstovus, aš turiu paaiškinti, ką man, 
kaip V.K-to Sekretoriui Redaktorius atrašė: «Draugai, jeigu su
spendavimo priežastis reikalausite apskelbti «Kovoj» kartu pasius
kit ir redaktorių, nes aš niekad nedaleisiu, kad S-gą stumti prie 
šai kapitalistų teismą.

Rodos aišku. Toliaus redaktorius sako, kad aš i į vagim va
dinęs. Vįeša melagystė. Aš ne jį vadinau, bet sakiau, kad mus 
visuomenė vadina vagimis, nes priklausome prie užsitikėjimo ne 
turinčios korporacijos. Jei toji korporacija yra gera—būtų užtekę 
pasiaiškinimo, kad ji tokia, bet mūs vadovai apsiginklavę princi 
pais, yt kazokai nagaikomis arba lietuviška moterėlė ražančium 
šaukia: «darodykit kur ir kame Marksas, Engelsas ir kiti draudžia 
socijalistui priklausyti į korporacijas*... Tad kurgi ta liogika Ba- 
gočiau, Smelstoriau, Sirvyde ir k.!

P. K-tas lošia ne savo rolę. Jis panaikina V.K to nutarimą 
įleisdamas tūlus S-gos narius į rinkimų blankas pirm neparcikala- 
vęs nuo tų narių paaiškinimo pagal V.K-to nutarimą.

Dar P.K tui turiu paaiškinti, kad ne V.K. Sekretorius su
spendavo tuos narius, bet pats nutarimas skamba, kad «turi pasi
aiškintu ir pakol tie nariai neduoda pasiaiškinimo,—jie negali būt 
įleidžiami kandidaturon—reiškia—jie yra suspenduoti.

Kur link tad męs einame, vieni kitus ignoruodami?
Centralia, Pa., 2O,XII,’O9. V.K to Sekr. J.Stasiulevičius,
Pasarga. Sis straipsnis talpinamas «Kovoje» ant P.K-to palie

pimo. (Žr. P.K to Tar. No. 20.)
LSS Centro Sekr. Aug. Purvis.

New York City, 6, IV.’10.
Nors talpinimas šio straipsnio dabar, kada beveik nieks iš tų 

«spenduojamų» mažiausios atydos į tokius dalykus neatkreipia, 
vieni atsisakę nuo Sąjungos, kiti gi nuo Atlas Trading Ass’n., bet 
kadangi straipsnį aprobavo Centro Valdyba, nors visai ne tą, kur 
drg. J. Stasiulevičiaus išvadinimai privertė redaktorių parašyti 
atvirą laišką, (turbūt dėlto, kad anas straipsnis ne vien redakto
rių paliečia, bet ir C. Valdybą) talpinu neatsakydamas į jokius 
drg. J. Stasiulevičiaus man melagystės už metinėj imus, nors faktai 
rankose, nes laiškai rašyti privatiškai pas mane užsiliko, nenoriu 
atnaujinti tuos vaidus, kurie jau šiaip taip buvo užglostyti.

Ped.

Vien tik sumanymai.
Kam—kam, bet sumanymams pas mus išsidirbo derlin

ga dirva... jie tik ir dygsta... Žinoma, galima butų gėrėtis, 
jeigu męs mokėtume juos išauklėti, tada beabejonės, atneštų 
gausius vaisius. Bet, kaip nesmagu yra, kada męs per savo 
nesubrendimą, naikiname juos tik ką išdegusius; neleidžiame 
augti ir plėtotis, bet skubiname,nešame į kapus...

Daug iš jų buvo gražių ir naudingų, bet mums vis vien, 
męs mokame tik tverti, o ne auklėti. Ir jeigu tik biskį aty 
džiau pažvelgtume į gyvenimo sukurį, tai pamatytume, kad 
męs praleidžiame laiką betverdami vis naujus ir naujus suma
nymus, bet apie jų išauklėjimą, įvykdymą gyvenime, mažai, 
visai mažai mąstome.

Vienok nevisi taip mano. Kitiems rodosi, kad pas mus 
sumanymų ir nutarimų da permažai, todėl jie mato už reikt- 
lingą įvykdinti šįmet susivažiavimą.

«Kovos» N 13 š. m , randame jau 45 kuopos įnešimą pa 
remtą per 52 kuopą, su svarbiais nurodymais apie reikalingu
mą ir naudingumą susivažiavimų.

Tiesa jeigu męs pažvelgsime į tą dalyką, tik iš suma
nymų ir nutarimų puses,tai galime sutikti, kad šįmet suvažia
vimas yra reikalingas. Bet tai butų perdaug juokinga.

Todėl pažvelgkime ir iš piaktiškojo gyvenimo pusės. Pa 
jieškokime, kur tie gražus sumanymai V-tojo suvažiavimo? 
Ar daug iš jų yra įvykdintų gyvenime, kurie tapo pripažinti 
reikalingais ir naudingais įvykdinti? Ne. Jie liko, arba liks 
tuščiais sumanymais. Kas iš to, kad susivažiavimai pagimdo 
daug sumanymų, jeigu męs jų nemokame, arba nenorime re
alizuoti gyvenime? Rodos, gražus ir naudingas buvo suma
nymas, išleisti prie «Kovos» mėnesinį priedą, bet kame jis 
yra?

Męs žinome, kad susivažiavimai ištraukia keletą šimtų 
dolerių, bet naudos iš to mažai turime, nes negalime tų suma
nymų įvykdinti gyvenime būdami jaunučiai, silpnučiai...

Iš to atžvilgio, man rodosi, kad šįmet nėra reikalo dary
ti suvažiavimą.

Daug daugiau naudos butų, jeigu kuopos tuos pinigus 
(jeigu nevisus, tai nors pusę), kuriuos mano skirti pasiunti
mui delegatų. į susivažiavimą, paskirtų įvykdinimui tų sumai 
nymų, kurie laukia įvykdinimo. O jų yra nemažai ir taip g- 
prakilnųs. Štai seniai laukiamas veikalas: ((Moteris ir Scci- 
jalizmasa, dėl stokos pinigų ilgai negalėjo pasirodyti, nors da
bar gal ir greitu laiku pasirodįs, bet tai jis das ne musų...

Taigi draugučiai, pamąstykite, ar negeriau ir naudingiau 
butų, jeigu męs pradėtumėm mažiau tverti naujų sumanymų, 
bet sutvertus išauklėti?

Ne sumanymais ir nutarimais męs dasiektime laisvę, bet 
darbu, darbu,kuris nedaleis prakilnesniems sumanymams likti 
be vertės, kaip dabar tas pas mus yra...

Barabošius.

Delei Vl-to LSS. suvažiavimo.
LSS. 14-ta kuopa savo susirinkime, laikytame balandžio 

19 š. m., apsvarsčius, rado reikalingu turėti šįmet LSS. suva
žiavimą: būtent reikia užbagti konstituciją, be kurios sąjun
ga svyruoja, sutvirtint naujus komitetus, kuriems da nuo se
nų komitetų reikalai neperduoti, o tą tik suvažiavimas gali 
atlikti.

Vieta parankiausia Newark, N. J., kaipo centras kelio
nių tolumo, išskiriant Illinois valstybę. Ypač parankiausia 
iš to atžvilgio, kad sąjungos centro įstaigų atstovarnas kelio
nė mažiau lėšuos; nes tas lėšas tur panešti sąjunga, kurią pir
mesni suvažiavimai tame atvėjuje gana nuskriaudė.

Laikas skiriamas berželio mėnesiui—netinkamas: iki to 
mėnesio negalima suspėti prisirengti, kuomet sumanymas vos 
balandžio mėnesyje kilo. Viens mėnesis apsvarstymui, viens 
nubalsavimui—per mažai. Musų nuomone geriau butų pas- 

I kirti suvažiavimui laiką liepos mėnesiui, kuomet musų darbo 
sezonas prasideda. Juk po suvažiavimo pasidaro daug nau
jo darbo, vasai o i kaiščiais mažai kas į susirinkimus lankosi, 
tokiu budu nutarimai neapdirbti užsilieka ir galų gale be pa
sekmių lieka. Tinkamiausias suvažiavimui laikas butų rug
sėjo mėnesį, arba pradžia spalio.

K. Mikoląilis.
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NB. Matyvai dėl kurių 14—toji kuopa randa reikalingu 
turėti suvažiavimas perailpni, kad galima butų dėl jų daryti 
sąjungai naujas lėšas. Tas viskas gali būti atlikta ir be su
važiavimo. Konstitucijos Tvarkimo Komisija, beabejo, savo 
užduotį atliks šiais metais, kiti reikalai taipgi be suvažiavimo 
galima atlikti. Kaip teisingai pastebi drg. Barabcšius, sąjun
goje da seni sumanymai ir nutarimai nesurealizuoti. Suva
žiavimas šiais metas nereikalingas,nes sąjungos reikalų atliki
mui turime referendum, kuris neima tiek lėšų.

Red, 

34-tos uopos nutarimas.
34-ta kuopa Waterbury, Cnn. per praeitą susirinkimų 

kovo 20 d. nutarė, kad nereik jokio susivažiavimo. Buvo 13 
balsų, kad nereik, o kad reik nė vieno.

Kuopos sekr. Mere Bendoraičiule,

Protokolas.
ll-ro rajono 9-tos konferencijos, atsibuvusios lapkričio 

21 d., New Academy svetainėje Philadelphia, Pa.
Konferenciją atidarė organizatorius P. Grinius. Tvar

kos vedėju išrinktas P. Grinius, konfer. sekretorium K. J. 
Valys.

Delegatai su mandatais pribuvo šie: 1-mos kuopos Phi
ladelphia, Pa.— J. Grinius, K. J. Valys, J. B. Smelstorius ir
J. M. Juodžiukynas. Nuo 14-tos kuopos Baltimore, Md.—
K. Mikolaitis, V. Lietuvaitis ir Ig. Noruševičia; nuo 42-ros 
kuopos Easton, Pa.— F. Smilgius; nuo 113-tos kuopos Bur
lington, N.J.— A. J. Nėris. Taipgi pribuvo 2 komiteto na
riai: organizatorius P. Grinius ir sekretorius F. Laurynaitis, 
kuriems taipgi suteiktas sprendžiamasis balsas. Išviso buvo 
11 delegatų su sprendžiamuoju balsu.

1) Tapo perskaitytas protokolas pereitos konferencijos- 
-priimtas.

2) Tvarkymas rajono iždo.
3) Užklausti J. Stirbio, kodėl neatstovavo 1-me LSS. 

susivažiavime Turtų Kontrolės Komisijos, kadangi turėjo 
mandatą suteiktą nuo II-rojo rajono.

4) Kad laikas rinkimų viišininkų LSS. butų perkeltas 
iš vasaros į radenį, kadangi vasaros kaiščiuose mažai kas te
silanko į susirinkimus. Nomanacija turi užsibaigti ne vėliau 
1 lapkričio, o rinkimai gi ne vėliau gruodžio l dieną.

5) . Protestuot prieš Radikališka Suorganizavimo Frakci
ją. Į komisiją išnešimui rezoliucijos įėjo: F. Laurynaitis, V. 
Litvaitis, J. Noruševičia, A. J. Neris ir K. J. Valys.

8) Rajono virš ninku rinkimai turi taip pasibaigti, kad 
nuo 1 dienos naujai išrinktieji, galėtų užimti vietas. Rajono 
komitetas susideda iš: organizatoriaus, sekretoriaus, iždininko 
ir dviejų Veikiančiojo K.—to narių.

9) Kadangi mažiau turtingos kuopos ir toliau esančios 
negali prisiųstr delegatų į konferenciją, arba prisiųsdamos pa 
neši labai didelius medegiškus nuostolius, kuomet vietinės 
kuopos jų nepaneša, tad nutarta: delegatams kelionės iškaš- 
čius apmokėtų visos rajono kuopos proporcijonališkai skait

liu sąnarių, kad tokiu budu galėtų visos, kad ir tolimiausios 
kuopos prisiųsti delegatus į konferenciją.

10) Paremti VII-to rajono įnešimą keliaujančio agita
toriaus klausime ir kad tas dalykas eitų per S-gos referendu
mą.

11) Kad «Kovos» administracija susižinotų su kitomis 
spaustuvėmis ir kur butų pigiaus—ten ir duoti spausdinti 
knygą aMoteris ir Socijalizmas».

12) Kad centraliniai komitetai susižinotų kur randasi 
archyvas S. L. K-to ir kad rankraščius pripažintus spaudai 
tuojaus perduotų <Kovos» administracijai.

13) Kad administracija reikalautų nuo agentų paliudi
jimo iš vietinės kuopos, arba užstatymo kaucijos.

14) Kuopos finansų sekretorius turi žiūrėti, kad mėne- 
nesinės duoklės kuopai nutarus tuojaus butų išsiųsta pas iž
dininką.

12) Kad kuopų sekretoriai mainytų antrašas persike- 
liančių nariią tos kuopos.

Susirinkimą uždarė P. Grinius,
Konferencijos pirminikas, P. Grinius, 

Sekretorius, K, J, Valys,
NB. Č a talpinami tik svarbesni paragrafai maž-daug 

apeinanti sąjungą. Lytinti tik rajono reikalus apleidžiami.
Taipgi neskelbiant visų protokolo paragrafų, negalima 

talpinti ir protokolo nubalsavimo pasekmių. Tas liečia vien 
tik rajoną, o balsavusios kuopos žino ant ko balsavo. Proto
kolas priimtas didelia didžiuma balsų.

Red,

Fats meluodimas, kito melaginm 
nevadink.

Patėmijau «Kovos» 12 num. drg. V. Ivonaičio užmeti
mą ant T. J. Kučinsko, buk jis melagingai teisinasi.

Neprivalėtų teisintis, jeigu V. Ivonaitis pats nemeluotų 
Štai kame jo melas. Sako, kad kuopa jokių diskusijų neren
gusi ir apie rūkymo sustabdymą nebuvo visai įnešimo.

89-tas kuopos buvo nutarta laikyti susirinkimus du kar
tu ant savaitės, ir laikyt diskusijas, kalbėt, kiek kas galės ir 
tt.. Taipgi buvo įnešta, kad rūkyt nustotų, nekurie draugai 
pasakė, aką męs veiksime daugiaulu Bet diskusijų jokių ne
laikydavo, praleisdavo vakarą juokavimais. Per tai nustojau 
lankytis į susirinkimus ir apleidau kuopą; namie daug-dau- 
giau galiu išsimokyti, negu ant susirinkimų.

O ka slink tų prakalbų, tai V. Ivonaitis gyvai meluoja. 
Dalykas buvo tame. Nutarėm susirinkime parengti prakal
bas; kviesti už kalbėtojus Michelsoną ir Žymantą. Po tam 
gavau laišką nuo Antonovo, jis rašo taip: aBagočnis dabar 
Bostone, jeigu rengsite prakalbas, kvieskite mudu)), Kas bu
vo pranešta kuopai. Taigi kas ir sumaišė, vieni sako kviesti 
už kalbėtojus A. ir B., o kiti sako nutarta ir užrašyta kviesti 
Ž. ir M. ir sako męs savo nutarimus laužome, kadangi ant su
sirinkimo ilgai nesusitaikė, rengt ar ne prakalbas, tiesa, aš su 
kitu draugu pasakėme išeidami, jeigu kuopa nerengs, tai mu 
du parengsime. Bet kuopa surengė prakalbas gana trumpu 
laiku,—ne taip, kaip muluoja V. I., kad atidėjo ant tolesnio 
laiko.

T, J, Kučinskas,
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Ne del «dumu>.
Nors drg. T. J. Kučinskas papeiktas per P. J. Mockevi

čių, atsako, kad dėl «dumų» pasitraukęs iš 89 kuopos, vienok 
ištikro, tai vien dėl savo ypatiško «aš», nes tą aiškiai liudija 
T. J. K. straipsnis ^atsakymas drg. P. J. Mockevičiui®.

Kad kuopos susirinkimuose buvo rūkoma, tai beabejo- 
nės kuopa verta papeikimo. Bet kodėl drg. T. J. K. nepa- 
sokė to visai kuopos susirinkime?

Toliau, paniekino kuopą, kad ta ne diskusijas rengia bei 
laiko, o tik juokus. Drg. T.J. K. taipgi juokus daro visuome
nės akįse, nes ant tų diskusijų nebuvo atsilankęs nė sykio ir 
negirdėjo jų, o jei girdėjo tai stebėtina, kad ir socijalistas ap
turėjo tą dievo malonę, girdėti tą, ko niekas negal girdėt.

Rodos musų kuopa susirikimuose, ar diskusijose nejuo
kauja perdaug, o jeigu kartais ir atsitinka kam nusijuokti, tai 
tik iš priežasties pirmsėdžio neatydumo. Matyt drg. T J. K. 
vadina tą susirinkimą diskusijoms, kada jis pirmininkaudamas 
leido pakelti ypatiškas diskusijas ir traukė veik visą vakarą, 
vietoj daryti tvraką, kad drg. T. J.K. taip silpnai pirmininka
vo, nėra mano išmistas, bet gryna tiesa, tą gali visa kuopa 
paliudyt. * **

Kas niekina bei išjuokia net ir tuos, kurie trokšta moks
lo, tas bereikalingai tituluojasi socijalistu. Socijalistu tik tas 
yra pilnoj to žodžio prasmėj, kuris kiekvieną pripažįsta lygiu 
sau—mažesnio mokslo esantį už save mokina, neišjuokdamas, 
jo ypatos—ne niekina nė tų, kurie šalinas nuo mokslo ir ker
štu grūmoja už tą šventą darbą.

Dom. Klinga.
PASTABA: Talpindami paskutiniu kartu drg. T.J.K. 

atsakymą ir sykiu da vieno 89 kuopos nario paaiškinimą to, 
ką drg. T. J. K. vis malu vadina, užbaigiame tą polemiką. 
Drg. .T. J. K. būdamas šalininku Antonovo, supyko ant kuo
pos, kad ta nenorėjo laužyti savo nutarimo link kalbėtojų—ir 
štai visas piktumas ir priežastis pasitraukimo iš kuopos. Me
lagiais vadintis vieni, kitus, nedraugiška ir užteks to kas til
po.

Red.

DELEI 13-TO SURAŠO GYVENTOJŲ SUV. VAL.
Pereituose metuose kun. Žilinskas sumanė suskaityti, 

kiek lietuvių yra Amerikoj? «Lietuva® tam tyčia net ii žmo 
gų paskyrė skaitlines sutvarkyt. Gabrys ir rankvedį parašė, 
kaip statistikos turi but tvarkomos. Bet kas iš to išėjo?... 
Niekas. Ba kas galėjo surašyti ir suskaityti lietuvius, išsis
kleidusius po Colorado, Arizona, California ir kitas tolimas 
valstijas S. V.? Kas suskaitys tuos pavienius gyventojus ir 
darbininkus ant farmų? O tokių yra nemažai.

Taigi šįmet S. V. valdžia šį darbą dėl musų atliks, nes 
darys surašą visų gyventojų S. V., tame ir lietuvių.

Kitais metais, kada surašąs S. V. gyventojų buvo daro
mas, lietuviai buvo užrašomi maskoliais arba vokiečiais, šįmet 
gi, kadangi chicagiečiai pasidarbavo, gautas paliepimas iš 
Washingtono, lietuvius, gimusius krašte, žinoma kaipo Lietu
va, užrašyti lietuviais.

Dabar gi mums lietuviams reik tik pasistengti, kad lie
tuviai, lietuviais ir pasiduotų užrašuose, nes priešingai, jeigu 
mažas skaitlius lietuvių pasirodys, tai ir vėl lietuvius priskai- 
tys prie maskolių arba vokiečių ir vėl męs nežinosim, kiek 
lietuvių yra Amerikoj.

Jeigu visi lietuviai, lietuviais pasiduos, tai iš šių metų 
surašo męs dažinosime netik, kiek lietuvių yra S. V. bet taip 
gi žinosime, kiek vyrų ir kiek moterų ir kokio amžiaus. Da
žinosime kiek vedusių, kiek pavienių, kiek našlių ir kiek per
siskyrusių porų; dažinosime kiek vaikų ir koks nuošimtis mo 
kyklose. Dažinosime kiek darbdavių, darbininkų ir bedar
bių; dažinosime kiek moka skaityt, rašyt ir angliškai kalbėt. 
Taippat žinosim, kiek yra tokių, kurie turi savo namus ir far- 
mas, o kiek lietuvių randas moka.

Kad tai dažinot, gale balandžio mėnesio į kiekvienus na
mus ateis žmogus nuo valdžios pasiųstas ir klaus:

1 Kaip tavo vardas?
2 Kiek turi metų?
3 Ar vedęs, ir kelintą kartą esi vedęs, ar našlys, persi- 

skyręs su pačia, ar pavienis?
4 Kiek metų gyveni su paskutine pačia?
5 Kiek vaikų turėjot?
6 Kiek vaikų mirė?
7 Kur esi gimęs?
8-9 Kur tavo tėvas ir motina yra gimę?
10 Kokiuose metuose atvažiavai į Ameriką?
11 Ar turi Amerikoniškus pilnus popierius, ar tik 

pirmus, ar jokių neturi?
12 Ar kalbi angliškai?
13 Kokioj dirbtuvėj dirbi?
14 Kokį darbą dirbi?
15 Ar buvai be darbo 15-toj balandžio (suršų dienoj)?
16 Kiek savaičių buvai be darbo per ištisus 1909 m.?
17 Ar dirbi už algą, ar samdai kitus pas save dirbti; 

ar dirbi tik pats sau?
18 Ar moki skaityt, jeib kokioj kalboj?
19 Ar moki rašyt?
20 Ar lankiai mokyklą po rugsėjo 1-ma, 1909 m.
21 Ar gyveni savam name, ar samdai?
22 Ar turi morgičių ant savo namų?
23 Ar turi savo farmą arba namus?
24 Ar dalyvavai karėj 1864 metais?
25 Ar esi neregys?
26 Ar esi kurčias, ar nebylys?
Ant šių visų klausimų kiekvienas privalo teisingai aka 

kyti. Jeigu gi sakytų neteisybę, arba neatsakytų visiškai 
ant viršminėtų klausimų, tai užsitrauks ant savęs S. V. teis
mą ir bausmę (skaityk taisykles Directoriaus D. E. Durand, 
aLietuvoj® numeryj 12-tam).

Dėlto pertikrinimui, kad jūsų teisingi atsakimai nebus 
panaudojami ypatiškiems reikalams ir, kad neįžeis jūsų gero
vės ir kad statistika nieko bendro neturi su taksais, kariume- 
ne, ateivyste, lankymu mokyklų ir kitais klausimais, tai 
meldžiu perskaityt tilpusį apskelbimą prezidento S. V. kuris 

* tau paaiškįs.
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Lietuviams šiame surašo laike turi rūpėti, kad visi lietu
viai, lietuviais užsirašytų, idant įgyt sau atskiras dėl lietuvių 
rubrikas.

Surašinėjimas prasidės 15-tą balandžio ir miestuose tu
rinčiuose virš 5,000 gyventojų trauksis ne ilgiau kaip dvi sa- 
vaiti, o sodžiuose ir mažuose miesteliuse, turi but užbaigta 
iki 15-tos gegužio.

Pirm negu surašinėtojai ateis į namus gausit lakštą po
pieriams eu klausimais ir ten bus vieta atsakymams. Yra pa
geidaujama, kad kiekvienas turėtų surašęs atsakymus ant virš 
minėtų klausimų, ir palikti juos namie, o ypač tie kurie nesi
tiki but namieje dienos laike.

J. P. Varkala.

SENO VAGIES ISPAZINTIS.
Paraše Jacob Gordin, Verte Augutis.

AŠ esu senas. Kaip senas aš esu! Leiskit man teisin
gai išrokuoti. Bent dabar aš neturėsiu but kaltu pavogime 
kelių metų savo amžiaus. Netik aš, bet męs visi turime pap
rotį pavogti kelis metus nuo savęs pačių. Kįla klausimas: 
Ar turime kokią naudą iš to vogimo! Ar galime ilgiaus gy
venti, užsigindami savo tikrus metus! Bet tai visad-laikanty- 
sis paprotys amžino vagies. Jis persitikrino, kad nieks šiame 
sviete, net jo paties metai, aktuališkai jam nepriguli, galiasiai 
jis nori jaustis laimingu, kvailindamas save savo metais, ku
riuos jis vagia nuo eavo paties gyvenimo. Jis labai nemela- 
gingas, senas amžinas vagis.

Ką aš dabar rašau, galima vadinti žmogaus bijografija 
arba kitais godžiais, išpažintis seno vagies. Rašau šiuos žo
džius vietoje, kurią vadina «namais», bet kuri ištikrųjų yra 
^Civilizacijos žmogiškų griuvėsių muzėjus®.

Gyvenimas šiuose namuose išmokino mane, kad jus ne
galit praktikuot vagystės, kur mirtis maišosi, jus galit vogt 
viską, ką tik turit, tik ne galą savo gyvasties trijų metų. Bu
vau vagim per šešesdešimts tris metus, ir dabar mirštu <na- 
muose® įsteigtuose filantropų vogtais pinigais. Jie vėl yra, 
žinoma, geri žmonės, dėlto,kad jie pavogė tiek pinigų, kad už 
tektinai liko atidavimui; ir tas duoda jiems garbę, kuri taip 
gi vogti. Oh, amžinas vagis!

Meldžiu jūsų, nemislykite, kad aš esu vagis dėlto, galbūt 
kad aš prie progos pavogiau arklį, arba apiplėšiau «Petro 
Grašio® aukų dėžutę; arba kad aš paėmiau raktą kokio tur
tingo žmogaus namo, arba mano rankos nenoroms atsirado 
keno-nors k’šeniuje, arba kas-nors prilipo prie mano pirštų, 
kuriuos mano rankos neapleido—o, ne! Aš buvau vagim vi 
są savo gyvenimą, todėl, kad gyvenau kaip žmogus ir gyve
nau tarpe žmonių.

Kitas mano vietoje sakytų: Gyvenau šešesdešimts tris 
metus, kentėjau per šešesdešimts tris metus dėl teisybės. Pa
gaulė pastojo laimingesnė dėl 'mano gyvenimo jame šešesde 
šimts tris metus aarba, kad aš kovojau per šešesdešimts tris 
metus®, kas yra neteisingu!

Aš išdėstau tą aiškiau. Aš sakau buvau vagim per še
šesdešimts tris metus. Tas pats dalykas, tik pavadintas tik
ru vardu.

Pats mano buvimas žmogumi neteisingai prasidėjo. Ma
no tėvas buvo tarnu namuose turtingo miestelėno, o mano 
motina, pateko į tuos pačius namus, kaipo rasta našlaitė. Bet 
jiedu buvo jauni, abudu sveiki, stiprus ir be rūpesčių; jie abu 
du puikioje vasaros naktyje, klausėsi lakštinglės saldžių mei
lės dainų. Jie abudu dabojo burkavimą ir meilinimąsi balan 
džių ir pavogė tą, kas jiems gamtiškai prigulėjo. Aš tapau 
pradėtas slaptai-netiesotai. Mano gimdytojų ponas patėmi- 
jo vagystę laiku, ir žinoma, jie turėjo eiti. Jiedu buvo bied- 
ni, ir turėjo labai sunkiai dirbti.

Mano biedna motina privertė mane išsivogti dviem mė
nesiais anksčiau, negu gamtiškai; galiausiai aš atėjau į šią 
ašarų pakalnę kaipo vagis—netikėtai. Girdėjau kalbant, kad 
skaitlinė septyni yra symboliu neteisybės; užtai aš aktuališkai 
gimiau vagim, kaip ir neteisingumas yra pamatų vagystės.

Visuomet aš buvau apleistu ir tankiai užmirštu, gulint 
savo lopšyje, bet kaip aš ilgėjausi gerų žodžių, švelnių glamo
nėjimų ar saldžių liūliavimų, aš pastojau vagim. Verkiau 
kada nereikėjo verkti, ir tylėjau kuomet norėjau verkti. Pir
ma gavimo laiko užaugti, aplinkybės išmokino mane apsieiti 
kaip žmogui. Jau pastojau vagim! Vėliaus aš tą sekiau. 
Tankiai bučiavau ranką, kuri mane plakė, ir ką aš galėjau 
daryti! Mano tėvas turėjo paprotį dažyti tokias laumės juos 
tas ant žinomos dalies mano kūno, kad neturėdamas pasirin
kimo, buvau priverstas but slankun, nežiūrint, kaip skaudė
jo turėjau nuduot užsiganėdinusiu. Ugnies stulpas sutvertas 
devynių-uodegų-katės mintimis yra tas pats ugnies stulpas, 
kuris vedžioja žmones pustynėse per visą jų gyvenimą. Kas 
žin, galbūt, kada Izraelitai apleido Egiptą, juos vedė toks pat 
ugnies stulpas, ir tas atsako už jų klaidžiojimą pustynėse per 
keturesdešimts metų, ir darymą visko be klausimo, kas jiems 
buvo liepta. Trumpai sakant, aš augau, ir vagis vystėsi ma
nyje. Vėliaus, jie mane mokino garbinti ir dėkavoti dievui 
didelėmis, ilgomis maldomis ir sausais citavimais. Aš nesu
pratau reikalingumo garbinti ir dėkavoti jam, bet turėjau tą 
daryti—aš buvau vagis.

Aš praleisdavau čielas eiles mano rytmetinių maldų ir 
peršokdavau daugybę lapų «Naujo Testamento®—aš pastojau 
žmogum, t. y. vagim. Mokslai, kurių mane mokino, išguldi- 
nėjimai, išdėstymai ir išvedimai darėsi man vis svetimesniais; 
jie buvc sausi ir manotoniški.

Mano geismas buvo vaikščioti laukuose tarpe laukinių 
gėlių, voliotis ant žolės, žaisti pas upę ir plaukioti joj, ir šil
dytis šviesiuose saulės spinduliuose, bet turėjau pasilikti tam
siam nešvariam, be oro kambaryje. Bet geidžiau but žmogumi 
aš vogiau savo paties norus ir mėgimus. Aš sakiau jiems: aš 
mokinuosi, nors neturėjau mažiausio noro mokintis.

Kartą girdėjau, kad mamo gimdytojai ir keletas kitų, 
kalbant apie mane, patėmijo: «Koks jis gabus; koks šelmis!® 
Ir sš supratau, kad šiame laike but gabiu, reikia but vagim, 
ir nutariau tą sekti.

Vogti savo draugo mintis, vogti pačią teisybę, vogti, kas 
yra geidžiama, ir f. eisit, kas yra vogta, tai lekcija, kurią mo
kina gyvenimas. Žmogus amžinas vagis!—ir aš buvau žmo
gus.
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Kada laikas atėjo kuomet as buvau vagim galinčiu rupį- 
tis pats savimi, aš vėl vogiau; L y. vedžiau, užsiėmiau vertei 
gytte, dirbam

Pavogiau tikrus savo širdies jausmus, pribudintus jaus- 
mus biednos, gražios našlaitės, kuri neturėjo pinigų, ir ve
džiau merginą, kurios nekenčiau, bet ji turėjo pinigus.

Piigaudinėjau vertelgy atėję, kas yra gamtišku, dėlto, 
kad verteJgystė remiasi ant pelno, kas yra apiplėšimu. Ap
gaudinėjau dirbant. Aš supratau, kad teisingai dirbti—kitą 
vaginu, kuris traukia sau pelną mano prigaudinėjimu, yra la
bai kvaila. Tokiose aplinkybėse, su žmonėmis, tarpe kurių 
aš gyvenau, pats gyvenimas privertė mane būti tuom, kuom 
aš buvau—vagim, ir aš buvau tiktai žmogus.

Vėliaus ant tiek buvau niekšu, kad mokinau savo vai
kus «morališkumo*). Taipgi mokinau juos kaip apsieiti ma 
terijališkuose ir dvasiškuose dalykuose! Supratau, kad tai 
aiški vaikystė,bet užgyniau savo paties mąstymams ir ginčijau- 
si-pats su savimi, kad tai teisingas apsiėjimas o ne vagystė 
Pereiga vau per Rusijos rubežių į kitą šalį, kaip vagis natyje, 
nes tik tokiu budu galima.

Kuomet perstojau tikėt į dievą, aš vis ėjau į bažnyčią 
šventomis ir pasninko dienomis. Bet kuomet protas pertikri
no mane, kad visa musų gyvenimo sistema paremta ant netei
sybės ir saumylybės, aš gyvenau kaip ir kiti; tai yra gyvenau 
kaipo žmogus tarpe žmonių—aš buvau vagis! Prieteliai! Ne 
tik savo vietą pasaulyje, bet ir savo lovą šiuose « namuose*) įgi
jau per suktybę. Negalėjau pasakyt teisybę, kad mano kudi 
kiai apleido mane, o aš pats neturiu spėkų darbui, kad užsi
laikyti. O, ne! Aš turėjau užsiginti savo paties kūno ir krau
jo. Tai yra, turėjau pas rajentą pirpažinti, kad aš neturiu 
vaikų—kad aš vienų-vienas pasaulyje.

Tiktai anamuose*) galiu paslikti, būdamas vagim. Turiu 
eit reguliariškai ant mišių maldų. Turiu vogti savo paties 
persitikrinimus. Net mirtį turėjau kaip vagis.Mano pisku- 
tiniai žodžiai bus melas, paskutinis sakinys pasipriešinimas. 
Nežinau, galbūt atsiras tokių, kurie protaus, kad gyvenimas 
nesiliaus būti milžiniška vagyste, iki fundamentališkos gyve
nimo permainos, nebus permainytos į sistemą, kuri butų ga 
nėtinai protinga imti taisybę ir brolvbę sau už d^vyzą. Aš 
tik žinau, kad buvau žmogumi lygiu kitiems. Aš gyvenau 
kaipo žmogus tarpe žmonių ir mirsiu kaip žmogus «namuose*> 
Ir kas yia žmogus dabartiniam laike, jei ne vagis!

Bet turiu baigti. «Namų*> užveizda artinasi. Sako jis 
labai gerbiamas ir visų guodojamas, bet jis taipgi yra žmogus.

DARBININKO KRONIKA.
Milwaukee, W i s . mieste likosi išrinkti į miesto val

dybą majoras ir 21 aldermonas socijalistai. Rinkimai atsibuvo 
Balandžio 5 dieną ir sosijalistų kandidatas į burmistrus drg. E. 
Seidel likosi išrinktas, gaudamas 8 tūkstančius balsų daugiau, ne 
gu republikonų kandidatas. Socijalistai taipgi paėmė viršų mies
to taryboj «at large#, nes iš visų aldermonų skaitliuje 35,—21 ai 
dermonas—socijalistai.

Miesto prokuroru (attorney) likosi socijalistas, drg. Daniel 
W. Hoan; drg. Karolius P. Dietz—miesto kontroleriu, drg. Char
les P, Whitnall—miesto iždininku.

Drg. Victor L. Berger likosi išrinktu į aldermonus. Klausia
mas, ką mano apie tokią socijalistų pergalę, pasakė: «Pirmu kartu 
šios šalies istorijoje socijalistai paėmė didelį miestą. Galiu pasa
kyti, kad socijalistų partija duos miestui geriausią administraciją, 
kokią tik turėjo koks-nors miestas».

Drg. Emil Seidel pasakė: «Rinkimų pasekmės parodo, kad 
liaudis nusprendė pati imtis už savo reikalų tvarkymo. Mūsų il
gų metų švietimo žmonių triūsas pagalios likosi vaisingu ir nuo 
šiol susipratusioji darbininkų klesa rūpįsis tvarkyti savo reikalus 
pati be valdonų malonės# •

Laiškai iš Danijos.
Caro šunes susipjovė.

«Areštuok jį, areštuok! Jis žmogų užmušė Stokholme*) 
fcš esu agentas rusų policijos, tad reikaliuju, idant jį areštuo- 
tumėt!» taip šūkaudamas vokiškai rusčiu, pakimusiu balsu, 
atbėgęs tūlas keistos išžiuros vyras, kalbėjo į šaligatvyj stovia 
tį Kopengagos policistą.

—Meluoji bjaurybe!—lu pats mažu esi žmogžudys!
—Aš esu tikras rusų caro šnipas.— teisinosi kitas nepa

žįstamas, taip-pat vokiškai. Negalėdamas suprasti kame da
lykas, policistas nuvedė tuodu «ponu» nuovadai! (politista- 
tion), kur tuo prasidėjo tardymas. Pirmasis pasisakė, jog 
jis esąs caro motinos-našlės šnipas (fon Holz), tu kurią drau
ge atkeliavo į Kopengagą. Jis vis reikalavo savo sėbrą unš 
tuoti, sakydamas, jog tikrai datyręs, kad ansai žmogžudys.

— Koks aš tau žmogžudys,—rėkavo antras,— mano pa
vardė Milevskis ir štai mano popieros!

—Meluoji, meluoji, tavo pasportas netikras... tavo pa
ties padarytas,—ginčijo vėl fon Holz.

— Štai mano laikrodis, matote... tai dovana nuo paties 
caro... už didį mano veiklumą, kada caras čia atvažiuoja, t ii 
hš visados stoviu ant karališko kiemo!

Tokiu budu tardymas jokių aiškių žinių nesuteikė apie 
tuodu «ponu» ir kreiptisi dėlei to prie Rusijos konsulio. Pas
tarasis telegrafu užklausė apie tai Peterburgan, iš ko paaiškė
jo, kad ištikrųjų fon Holz ir Milevskis esą ateisingia šaipai: 
vienas caro motinos, o kitas paties caro, ir kad «nesusi prati
mas)) kilę! vien tik dėl ypatiškų ginčų. Taip tai einasi Čia 
su Rusijos šnipais. Reikia da pridurti, kad čia jie turi pilną 
laisvę ir elgiasi beveik taip drąsiai, kaip ir Rusijoj,—užper
nai rudinį (1908 m.) čia kilus persekiojimui vietinių rusų jie 
pradėjo net bombas sprogdinti, vildamiesi savo provokatoriš- 
kais darbais, da didesnį sujudinimą sukelti prieš č'a apsigyve
nusius Rusijos pavaldinius. Ir kaip gi nesielgti drąsiai, kad 
turi gerus a pgi n ėjus už savo pečių: mat Kopengagos policijos 
inspektorius Madsen ir teisių ministeris Ilogabro laiko juos 
visus apglėbę rūpestingai po savo sparnais.

Bedarbė Kopenhagoje. Pernai žiemą čia siautė didelė be
darbė: taip prieš kalėdas 1908 m. buvo skaitoma iki 40,000 
bedarbių (mieste randasi 500000 gyventojų). Kaip visur, 
taip ir čia, žinoma bedarbių padidėjimas pasibaisėtinas; nors 
ir renkama buvo nelaimingųjų sušelpimui aukos, bet esant 
tokiai daugybei bedarbių, suaukautų skatikų toli neužtekda-

*) Stokholmas, Švedijos sostapylis.
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vo visų baduolių aprūpinimui. Taip tuom tarpu daugelyje 
vietų buvo atrasta kambariuose net iš bado mirštančių šeimy
nų, kurias turėdavo vešti į ligonbučius, idant atgaivinti. Taip 
gi savižudystė tapo beveik paprastu apsireiškimu, beveik 
nepraeidavo niekad savaitės, kad laikraščiai nepraneštų apie 
naujus vis nusižudymus,—vis tai bedarbiai, kurie ilgai ir vel
tui ieškodavę darbo, pagalios patįs atimdavo sau gyvastį. 
Visoki plėšimai, vagystės, užpuldinėjimai naktimis gatvėse 
taip išsiplatino, kad vietinė policija tiek daug gauna naujų 
vis skundų, kad nežino nė į kur šokti...

Vis tai vaisiai bedarbės, vargo ir bado...
Taip buvo pernai, bet negeriau einasi ir šiais metais: 

nors šįmet ir nėr tiek daug bedarbių, bet visgi jų ir dabar ne- 
stokuoja. Apart to da neseniai cymento fabrikų darbiniu 
karas pareikalavus geresnių darbo sąlygų ir pakėlimo užmo
kesčio, fabrikantai uždarė fabrikus ir apskelbė lokautu, tokiu 
budu vėl tapo virš per 1000 darbininkų išmesta ant gatvės. 
Taipgi vėl laikraščiai mini, jog fabrikantų sąjungos valdyba 
sušaukus šiomis dienomis susirinkimą,kur vėl lyg tyčia svars
toma ir rengiama apšaukti lokautą ir kitose pramonės šakose, 
Taip sulyg laikraščio «Social-Demokraten» aprašymo įvykus 
naujam lokautui vėl 8000 darbininkų liktų be darbo. Toks 
tai dabar dalykų stovis Kopengagoj. Kaip gi toliaus busi... 
pažiūrėsime.

Z).

LAIŠKAI | REDAKCIJĄ.
Gerbiamoji Redakcija!

i.
Meldžiu paaiškinti ar mūsų Lietuvių Socijalistų Sąjungoj ne

galima būt ų įvykdyti pašelpinės kasos, iš kur nariai galėtų gauti 
pašelpą ligoj ir posmertinę. Man rodosi, kad tas žymiai prisidė
tų prie Sąjungos augimo, nes nereikėtii prigulėti į kitas draugijas 
ar susivienijimus. Dabar daug žmonių tuojaus klausia, ar socija
listų susivienijimas moka nariams pašelpą. Suprantama, kad tas 
klausimas yra svarbus. Taigi ar Sąjunga negalėtų jį išrišti?

G. N. Sprogstantis.
Tiesa, kad tas klausimas judinamas jau nesykį ir ne vieno, net 

ne vienos kuopos. Bet jis išrišti nėra lengva, nes tas priguli ne 
nuo ko kito, kaip tik nuo pačių sąjungiečių. Pašelpos ir posmer- 
tinių, arba taip sakant apsidraudimo skyrius Sąjungoje galėtų būt 
įvykdytas, pavyzdžiui kaip žydai socijalistai Amerikoje turi tokį 
skyrių vadinamą «Arbeiter Ring#. Bet tą galėtų apspręsti tik Są
jungos susivažiavimas, kuris būsiąs neužilgo. Kuopos, kurios to 
reikalauja arba mano, kad galima būtų įvykdyti Apsidraudimo 
skyrių Sąjungoje, lai sutaiso įnešimus daug-maž apdirbę pienus 
įvykdymo ir įduoda savo atstovams, pasiunčiant juos į būsiantį 
Sąjungos Susivašiavimą. Red.

II.
Gerbiamoji «Kovos» Redakcija!
Męs L.S.S. 17-ta kuopa meldžiame «Kovos» atsakyti mums į 

mūsų klausimą, kuris bekosi nutartu mėnesiniame kuopos susirin
kime Kovo 31 d., š.m; męs patėmiję «Kovoj» administratoriaus 
apgarsinimą, kad vietoje «Kovos» galima užsirašyt kitus laikraš
čius, kur keb draugai vienam būte gyvena, nes daugiau laikraščių 
bus skaitoma. Bet ar nebus mūsų Sąjungai skriauda, kadangi su
mažės «Kovos» skaitytojai.

2. Kadangi draugai nevisada drauge gyvena, nes kaip išsi-

skirstis, tai tada nevisi draugai gaus skaityti organą «Kovą, taigi 
tada ir skriauda Sąjungai ir draugam netekusiem «Kovos», nes jie 
nežinos, kas «Kovoj» rašoma, kas yra labai reikalinga žinoti kož- 
nam draugui, nes neskaitantis organo «Kovos» negali būt draugu.

Trotokolų Sekr. K. Stogis.
Kebliausias klausimas tame, kad draugai pasidabnantieji laik

raščiais amžinai sykiu negal gyventi. Labai teisingai pastebėta, 
kad išsiskirstę pasilieka be Sąjungos organo. O kiekvienas orga
nizacijos narys būtinai turi žinoti bent apie organizacijos reikalus 
ir judėjimą, to be organo negal žinoti. Nora iš medegiškos pusės 
Sąjungai nėra skriaudos, išsirašant už «Kovos» prenumeratą kitą 
laikraštį, bet nariams iš to naudos nėra, ypač iš kai kurių 
atžvilgių Sąjungai yra nuostolis, nes draugai, neturėdami or
gano, negal žinoti, kas Sąjungoje veikiama ir tuose veikimuose ne
dalyvauja.

Turbūt administracijos buvo pabriežta, kad gali išsirašyt ki
tus laikraščius į vietą «Kovos# tik tie, kūne nemaino savo gyvenimo 
vietos ir «Kova» į tuos namus eina Kitaip negalima.

________________ Red.

llarrepjinbnwilos.
BAYONNE, N. J. Ant 1 dienos gegužės š. m. rengia 

ma šiame mieste a p vaikščiojimas darbininkų šventės, kad su
pažindinti vietinius darbininkus su viso pasaulio darbininkais. 
Žodžiu sakant, pajudint miegančią baudi. Šiame mieste, nors 
ir pirmu kartu tokis apvaikščiojimas, bet kad vietiniai Soci- 
jabstai visų tautų jį rengia, darbas pradėtas turės būti pada
rytas.

Šiame mieste netik fabrikuose dabininkus smaugia, bet 
ir namo sugrįžus jau per mėšlus vos išbristi tegalima, o kada 
vėjuota, tai tartum Rusų su Japonais karės dūmai rūksta. 
Bet ne visose miesto dalįse taip yra; kur ponai gyvena, ten 
gatves valo, da ir vandeniu palaisto. Ir nėra ką daug kal
tinti ponus-miesto valdonus, nes jie savo prižadus pildo. Kar 
čiamas jie prižadėjo visas atidaryti, tą ir padarė, užsidegę 
lempos šaukė «ura» jus neužtrokšite, nors ir visas dulkes su
laktumėte. Taigi butų geistina, kad darbininkai 1 dieną ge
gužės ateitu pasiklausyti, kur kalbės visokiose kalbose ir bus 
aiškinama iš ko kilo vargai, nedateklius ir ligos tarpe darbo 
žmonių. Buržujai jau mus neišgelbės, nes jie dolerį greičiau 
pamylėjo, negu savo brolį, nors ir jie tose pačiose gyvenimo 
aplinkybėse gyvena, bet da jie bijosi, ar gal nenori eit iš vie
no su darbo žmonėmis, da veidmainiai ilgai bus užhipnotizuo 
ti, nėra ko laukti!

______ _________ Balandėlis.

B iblijogr af ij a.
Politiškoji Bkonomiio, kas ji yra ir ko mokina, pagal D-rą J. 

B. Marclilewskį ir kitus, sutaisė ir išleido. V. K. Račkauckas, «Ko- 
vos# spaustuvėje, 1909 m. 84 puslapių, kaina 25 c. Yra tai vei
kalėlis, kurį verta kiekvienam susiprantančiam darbininkui per
skaityti.

Darbininkai ir Intelegentija, parašė Z. A. Spauda ir lėšomis 
J. M. Jasulevičiaus, P.O.Box 6, Minersvble, Pa. Puslapių 10, 
kaina 5c.

Susimildamas,—Vaizdelis, parašė Juozas Gurauskis, «Lietu- 
! vos Žinių# išleidimas, Vilnius, Kuktos spaustuvėj, 1910 m. Pus- 
J ląpių 30, kaina 5 kap.
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PASEKMES M VISUOTINO L.S.S. VIRŠININKU RINKIMO
(Kuris atsibuvo November Ir December mėnesiuose, 1909 m.)

Paaiškinimas: Prie pavieniųpriskaityta balsavimo blankos nuo sekančių pavienių.- Alyta V., Burokas J., ElzbergJ., Kietis P., 
Kasiulis P., Naujokas J., Paukščiūtė M. G., Stankus J. A. ir Žilinskas A., o nepriskaityta viena blanka, ant 
kurios nebuvo pasirašyta tikras vardas, bet buvo parašyta «aš pats vienas^.
New York City L.S.S.Centro Sekretorius Aug. Purvis.

Milwaukee’s socijalistai turi progų parodyti Jungtinėms Val
stybėms, kokis yra dabininkiskas valdymas. į to miesto naujų 
valdybų atkreiptos akįs visų kitų miestų ir rezultatai, kokius iš
duos* sacijalistiškos administracijos darbas turės didelę agitatyviškų 
reikšmę. Nieks iš susipratusių darbininkų neabeja apie tai, kad 
Milwaukee’s socijalistai duos puikų pavyzdį redyme, kaip davė pa 
vyzdį klesinio susipratimo plėtojime.

Mėnesiniame žurnale «Literary Digest* randame paveikslų 
trisdešimčio Anglijos parlamentarinių narių—socijalistų. Ar greit 
sulauksime matyti darbininkų atstovus socijalistus Jungtinių Val
stybių Kongrese.

Britiškoje Kolumbijoje, mieste Nanaimo likosi panaikinti visi 
kalėjimai, nes nuo keleto metų pasirodė nereikalingais, stovėdami 
tuščiais. O ar žinote kodėl ten nėra kriminalistų! Nes dvi treč
dali to miestelio gyventojų—tai socijalistai.

Netik miestas Milwaukee susilaukė majorų socijalistų; mieste 
Washburn, Wis. taipgi likosi išrinktas majoru drg. G. A. Herring. 
Mieste La Crosse socijalistai taipgi aplaikė didelį skaitlių balsų. 
Manitowoc mieste kontroleriu likosi išrinktas Juozas Kovalski— 
socijalistas.
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SKAITYTOJŲ ATYDAI.
Rodijamą perskaityti Dr. Ferd. Hartmanno apgarsini- 

mą; nes tai yra žingeidus pranešimas kiekvienam išmintingam 
skaitytojui.

SPECIAL ANNOUNCEMENT TO OUR PATRONS!
If your hair or scalp is not in a healthy condition or you aretroub 
led with facial blemishes, remember we are specialists for over 
thirty years and known as reliable all over the world.

Our remedies are invaluable and our prices very reasonable, 
so that even the poorest need not be without Dr. Brundzas medici
ne. We charge for treatment including medicine from $1, up, 
others charge from $25, up and do more harm than good*

If you wait until you have lost all your hair and your scalp 
gets as shiny as glass, you cannot get your hair back for millions 
of dollars. Every intelligent person should seek our advice at once. 
We helped millions, we will help you. Prof. Brundzas new reme
dies are entirely different from all others and guaranteed to be ab
solutely harmless, not patent medicines, They can only be obtai
ned direct from our laboratory. Write in confidence. We do not 
press you, have no C. O D. scheme, do only upright business. We 
gladly accept money orders in payment but must emphasize that 
money orders must be sent to us not kept; some persons, without 
notifying us, keep them for months even years and afterwards 
complain bitterly that they didn’t get the medicine they orders. 
We are honest, we always send full value for every payment rac’d.

Prof. Bruudza & Co.-Est. 1877. 990 Broadway, Brook
lyn, New York.

«STEBULADARIAI» TEISME.
Užpereitą penyčia t. y. 1 dieną Balandžio,—New Yorke 

už gerus darbus, patraukė į kriminališką teismą Collins N.Y. 
Medical Institutą, su visais stebuklais. Skundėju yra New 
York County Medical Society (Daktarų draugystė.) Stebuk
ladariams nesiseka, byla atidėta ant kito karto t y. gegužės 
menesio.

April 7, 1910. «Narodni List». New York.

Atydai Chicagiečių ir aplinkinių.
Koncertas ir Prakalbos.

Balandžio 10 d., 3 vai. po pietų, Fraeiheit Turner H. 3417 So. 
Halsted St, Pirmą kartą Lietuviai Socijalistai Chicagoje parengė 
tokį koncertą ir prakalbas, kur dalyvaus angliški gabiausi kalbė 
tojai ir geriausi chorai ir orkestras.

Sekanti veiks;
1. Miss McDowell (prezidente Univer. Chir. Lett.)—kalba
2. J. Varkala.............................................................. kalba
3. Mr. Th. Morgan (advokatas)- - - - kalba
3. A. Žagaras-......................................................- kalba
5. J. Bridis- .... deklamuoje
6. Miss Hul. Tynaken (studentė Chicagos univ.) dainuoja

solo prie piano pritarimo
7. 8L-mos LSSA. vyrų choras- - - - dainuoje
8. Švedų choras- ... - dainuoja
9. Latvių choras- .... dainuoja

10. Latvių Mandolinų ir gitarų orkestrą - - grieš
12. Birutės orkestras grieš laike pertraukų ir laike baliaus 

Nereikalauname daugiau apie tą koncertą kalbėti, programas.
pats už save kalba. Įženga ant baliaus 25 c. ypatai

Varde komiteto K. G ūgis.

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešame, jog 1-mas Nr. «VISUOMENES» jau 

išėjo iš spaudos. Kurie norite pamatyt ir su «VlsUOmenės» 
turiniu susipažinti, kreipkitės į «Kovos» administraciją*

Prekė numerio 30c. Didumas 6x9 colių, storio su vir
šum 40 puslap ų. Pinigus siųskite krasos ženkleliais.

Reikalaujame agentų platinimui «Visuomenės)).
«Kovo?» Adm. 1815 E. Moyamensing Avė.

Phladelphia, Pa.

Argi negalima apsieiti be apgarsinimų?
Daugelis netik sąjungiečių, bet ir šiaip «Kovos» skaitytojai iš

metinėja ir rugoja už talpinimą «Kovoje» apgarsinimų, ypač Insti
tutų, mirusių daktarų, neteisių biznierių ir t.t. Paskutiniuos lai
kuos panašiems apskelbimams daugumui atsakiau vietą «Kovoj», 
kitus apgavikus jau seniai išmečiau. Bet atminkite draugai, jog 
išmesdami apgarsinimus, nustojam nemažą dalį įplaukų; todėl kad 
apdengt tą dalį nedateklių, rūpinkimės daugiau savais reikalais, 
plati akim literatūrą, moksliškas knygas, kuomi suteiksim žmoni
jai dvasišką naudą, žmonės skaitydami naudingas knygas, atras 
sau daugybę naudingų pamokinimų, o męs už parduotas knygas 
turėsim dalelę pelno, už ką galėsim daugiau išleist moksliškų kny
gų. Tik tokiu būdu galėsim apsivalit nuo neteisingų apgarsinimų.

Tad prie darbo draugai!
kKovo8» Adm.

Mus prašo pranešt, kad 15-tą Balandžio Petnyčios vakare nuo 7 y. 
Lietuvių muzikališkoj svetainėj, prie Allegheny avė. Philadelphia 
Pa. Atsibus paskaitos (pranešimai) lenkų ir anglų kalbose, pa
rengtos lenkų socijalistų. Suprantantieji augščiau minėtas kal
bas, kviečiami atsilankyti.

L.S.S. Centro Viršininkų Antrašai.
Centro Sekretorius. Aug. Purvis (A. C. Herman),

218 W. 124th St., New York, N. Y.
Administratorius. J. Grinius, 1815 E. Moyamensing Ave.,

Philadelphia, Pa.
Redaktorius. J. B. Smelstorius, 1815 E. Moyamensing Ave., 

Philadelphia, Pa.
Veik. Kom. Sekretorius. J. Stasiulevičius, P. O. Box 326,

Centralia, Pa.
Pildantysis K-tas. Miss M. M Rice (Račiutė),

General Delivery, New York City.
P. Norkus, 25 Van Buren St.,

Passaic, N. J.
B. K. Kondratavičius, P.O. Box 416,

East Pittsburg, Pa.
Literatūros K-tas. K. J. Valys 1815 E. Moyamensing Ave.

Philadelphia, Pa.
V. K. Račkauskas, 1102 Bląir Ave.,

Scranton, Pa.
J. Stasiulevičius, P. O. Box 326,

Centralia, Pa.
Revoliucijos Rėmimo Komitetas.

Pirmsėdis. L. Grikštas, 93 W. Broadway,
So. Boston, Mai s.

Sekr torius. J. Bulota, 229 So. Green St., Baltimore, Md.
Iždininkąs. A. M. Stanelis, 3158 Thompson St.

Philadelphia, Pa.
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DR. PHILIP ROVNO
423 Pine St., Phttadet^hta, Pi.

Priėmimo ( Iki 10 is ryto. Nuo 2 iki 3 P.M.
valandos: ( Nno 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai. f

KATAL1OGAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingų dainų 
Knygelę dainų Vainikėlis* kurios prekė 
15 cent, tam Prisiusime Katalioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatųnkų knygas, drukuojemų ma
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų, 
Špilkų, Žiedų, Lenciugelių, Strielbųir tt. 
George A. Pupausky & Co. Dep. 1 
2342 S. Leavitt St. Chicago, Ill.

Bell Phone 2477 Keyntouea c

' ALEX. KOZUCHOWSKI
Didžiausia sankrova arielkos, vyno, liki< 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu 
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuvė mint 

rališkų vandenų.
Kalbam HeluvIszkaL lenklszkal, raškai Ir angllszka
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia
Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gera 

sveikatai, todėl nueik pas don tįstą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkls tavo dantis už žema 
preke. Traukia dantis be skausmo, in- 
deda naujus. Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare. 
Nedaliomis 9 iki 4vak.

NAUJAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir Užlaikymui PLAUKU, 
m. norite užlaikyti plaukus ant galvos ? 
B slenka plaukai?
■ ■ J galva plika?

I ant veido yra papučkai ?
| B | norite gaut rodą, kaip Išgydyt ilgas?

Jeigu plaukai slenka ir randasi 
Pleiskenų tai yra ženklu, kad galva pasiliks 
plika už keliu mėnesių jeigu nesigydiusl.MūBų 
firma yra teisingiausia. Galite gaut visokių 
Brydoolių. Turime apie pušų milijono lai
škų su padOkayonflmls nuo Žmonių visokių 
tautysčių. Rašyk pas:

Prof. J.M.Brundza,&Co, 990 Broadway
& So.8th. St., Brooklyn, N.Y.

17 AKMENAIS 
“RAILROAD’
LAIKRODĖLIS.

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy 
rams ar moterims 
Auksu d e ng 
tas, gvaran 
tuotas 2J) me 
tų. Lukštai abi 
p usl uždarom i. gra- 
žiai engravieruoti. 
Absoliutiškai tei- 
si n gal laiko laiką, 

apecijallskai vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliu^ ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodClj 
gavą pareikalavimą ir antrašą per C.O d., lei
džiame isagzeminnoti ir užmokėti tik $5 75 
ekspresui, Jei rasite netinkanti^ sugrąžinki
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrod6į| 
užmokėtum $35.00, jei jį tau siūlytų pirkti iš
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mus duo
dame 14 karato paauksuotą retežėlį bu brolio
ku dykai. EX.CELSIOH WATCH CO. 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill. <•

ST. KEMPA

IŠMOKSI ANGLIŠKĄ KALBĄ DOVANAI!

2804-06 Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa.

Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: .Kast 42—65—A.

“KOVOS” .
J. EUDMINAS

Kazuno Aptiekoj, Shenandoah, Pa
J. VISOCKIS

8139 Vinciunas Road, Chicago, Ill
FE. GGLUBICKI

Box 172, Melrose Park, Ill
J. MATJOŠAITIS

120-124 Grand St., Brooklyn, N. Y.
G. A. PAPAUSKY & CO.

1112 S. Leavitt St., Chicago, Ill.
(matt SENKUS

46 Knox St., Lewiston, Me.
A. M. EUKAS

72 Hudson ave., Brooklyn, N, Y.
J. ŠŪKIS

70 W. 25th St., Chicago, Ill.
J. PETEIKYS

1514 Ross Ave., Scranton, Pa.
J. M. ŠIMKUS

4619 S. Ashland ave., Chicago, Ill.
A. A. EEKLAIT1S

234 Wayne St., Jersey City, N. J.
SIMON KAKALIUS

342 Lenox St., Norwood, Maes. |

TELEPHONE -į ¥* D\1105
į Local 553 B.

DE. M. WISS0TZKY
Europiškas Daktaras pribuvęs iš seno krajaus, iš Rusijos, specija- 
listas visokiu viduriniu Ilgu: širdies pilvo, žarnų, kepenų ir 1.1. Gydau vi
sokias ligas, kaip šviežiasjeip ir užsisencjuslas, ypatingai vidurių 
ligas, moterų, vyrų ir vaikų. Gydau visokios venoriškas 
ligas ir visokius selcretus užlaikau didžiausioje slaptybėje. Kalbu lietuviš
kai, lenkiškai ir rusiškai. Kurie norite but tikrai Išgydytais, kreipkitės 
prie manęs sekančiu antrašu:

142 Ferry St., Newark, N.J.

AGENTAI.
J. ZALANSKAS.

11 Charter, St Rioter, N. H 
A.L. Eeik.

3 "4 High St. Wilkes Barre, Pa. 
A. KALASKY.

Box 1306, Renton, Wash
A. UNGUEAITIS.

120 Grand, St. Brooklyn, N. Y.
A. KAZEKEVIČIUS.

P. O. BOX 60, Edwords Ind.
J. BINDOKAITIS.

71 Henry St. Rochster, N. Y.
M.K. ŽVINGILAS.

18 Foley st., Bristol, Conn 
ALEX. BASEVIČIUS

3019 Pulasky All., Pittsburg, Pa.
V. K. EAČKAUSKAS

Scranton, Pa.
P. GLAVECKAS

635 W. Lombard St., Baltimore,
J. KALAKAUSKAS

551 į Green St., Worcester, Mass.
J. J. VAITKEVIČIUS

227 Chapel St., New Haven, Conn

EDWIN M. SIPE
PLUMBER18 Ir PEČIU INŽINIERIUS

2712 E. Allegheny Ave., Phil’a

Frederick D. Felto

SALIUNAS
Mano darbas gali būt matomas nau
joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

Yra tai ge
riausia 

UŽEIGA 
lietuviams.

Jei Amerikoje nemoki Angliškos kalbos, tai pats
i žinai, jog esi kaip nebylys.

Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori gali gerai ir lengvai išmokti DOVANAI. Kiekvienas, 
kuris tik per mane užsirašys eau, arba kitą naują ekaitytoją laikraščiui prikalbins, prisiun- 

Sw siiAnhAn<r a. ’ | člant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion paminėtų laikraščių: “LIETUVĄ”, VIENY-• W« uOr, KICDIDODU w AIluyUcDy AV« I BĖ” arba ‘‘KOVĄ’ per metus; teip-pat garsiąją didelę, knygą, verstą is prancūzų kalbos
t>tttt ADRT DITTA PA I * BALTRAMIEJAUS NAKTĮ”, kurios preke /5c. ir teip-pat GRAMA 1IKĄ—MOKYTOJ
xrxLiixaj^jiLix-Dj.A, I angliškos kalbos. Kaip tik prisius 2 dol. už nauja skaitytoją, tuoj aus viską apturės. Metas

■— ----- I skaitosi nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, kad laikraščių skaitytojai daugintus! ir lie-
I tuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtų gramatiką, išmoktų anglišką kalbą.Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi. Lygiai gauna dovanas, prlelunčiant 2 dol. už „Laisvąją Mintį“

.... ... .. .. x • t . . , ,.z. . 1 . Pinigus siuskite per Money Order.Gražus prie laikrodėlio socijahstiškas retezeus su globų, broliškai sveikinančios I
dvi rankos arba su švyturiu ir socijalistišku parašu. Preke už vienu 25c. JOHN NAUIOKAS, 120 Grand St.. BrooKlvn.N.i.

Sočijallstiški ženkleliai visokiu gatunku: paprasti—preke 5c, paauksuoti—25c; J ’ 9 *
dauginus i mautiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus kra-1 Teipat kiekvienam pasiunčiu savo Dideli Kataliogą, visokių ir naujausių Lietuvišrų kny 
sos ženkleliais arba Money Orderiu. “Kovos“ Administracija. I gų. Atsiųsk 2c marką.

DR. RICHTERS £3^t/pain- ,,y

Su vienu buteliu
S Pain Expelerio

Galit askausmu giltino praginti. V 
Q Šiems vaistams dėl sutepimo negal V 
C; joki kiti lygintis. Niekas neduoda! 
K teip greito paleningvimo irpastoven- 
E'čiai skausmuose Romatizmo, Neu- 
Uralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1, 
u Gaunami visos© aptiek, už. 25 ir 50c j 
M F. AD. RICHTER & CO. L

215 Pearl st., New York. H

Tėmykit ant Ankerio 
ženklo apsaugojimo

1216 S. 2nd St. Philadelphia. T -mr d A-AT,'Ln,1TV.
lietuviškas galiūnas z lu.itosenoauiii,

B
’- - - - - - - - - S"‘ oįS; M SENIAUSIA

M S Lietuviška Banka
Treiner ir kitų. BM Philadelphjjoje, Pa.
Linksma vieta,'

HH geras patarna-
'ES| vimas,gryna lie- 

tuviška kalba.

Už apgarsinimus “Kovos” 
Administracija neatsako.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tlkietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.


